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KOTITALOUSOPETUKSEN OPETUSSUUNNITELMAN PERUSTEIDEN 
UUDISTAMINEN 

Uudistamistyön tarkoitus 

Jotta Kotitalousopetuksen asema jatkossakin säilyisi ja opetuksen laatu varmistuisi, tuli koulutuksen 
järjestäjiltä esitys (v. 2006) Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman valtakunnallisten perusteiden 
laadinnasta (asetuksen muutosta odotetaan). Opiskelijan kotitalousopetuksessa hankkimat tiedot ja 
taidot voidaan täysimääräisemmin tunnistaa ja tunnustaa, opiskelijan mahdollisesti tulevissa 
ammatillisissa opinnoissa. Kotitalousopetus on ollut varsin suosittu eri- ikäisten opiskelijoiden 
koulutusmuoto.   

Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteiden valmistelu 

Kotitalousopetuksen perusteet on valmisteltu Opetushallituksen nimeämässä valmistelevassa 
työryhmässä yhteistyönä eri oppilaitosten edustajien kanssa. Opetussuunnitelman perusteiden 
valmistelutyöstä on vastannut Jyväskylän Talouskouluyhdistys. Kotitalousopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden laadintatyöhön oli asetettu ohjausryhmä, jossa myös oli monipuolinen 
työelämän ja oppilaitosten edustus. Ennen opetussuunnitelman perusteiden hyväksymistä se on käynyt 
läpi koulutustoimikuntakäsittelyn ja keskeisten asiantuntijatahojen lausuntokierroksen syksyllä 2009. 
Lausuntoja saatiin 15 kpl, joiden palautteet on otettu opetussuunnitelman perusteissa huomioon. 

Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteiden sisältö ja tavoitteet 

Kotitalousopetuksen laajuus on 20 ov, joista pakollisia opintoja on 15 ov ja valinnaisia opintoja 5 ov. 
Kaikille pakolliset opinnot ovat seuraavat: Asuminen ja asuinympäristössä toimiminen (5 ov), 
Viihtyisästä kodista huolehtiminen (5 ov) ja Kotiruoan valmistaminen (5 ov). Valinnaisia opintoja on 
valittavana 5 ov seuraavista vaihtoehdoista: Hygieniaosaaminen 1 ov, Kieliopinnot 1-3 ov, Kodin 
vihersisustaminen 1 ov, Liikunta ja vapaa-ajan toiminta 1 ov, Kodin juhlien järjestäminen 2 ov, 
Lastenhoitaminen 2 ov, Terveellisten aterioiden ja erityisruokavalioiden valmistaminen 2 ov, Vaatteen 
valmistaminen 2 ov, Opiskelu- ja ammatinvalintataidot 2-5 ov, Opinnot valmentavasta koulutuksesta 0-
2 ov, Opinnot ammatillisesta peruskoulutuksesta 5 ov tai Muut valinnaiset opinnot 0-2 ov. 

Valinnaisten opintojen tarjonnassa on otettu huomioon opiskelijan mahdolliset jatko-opinnot eri 
koulutusaloilla.  Lisäksi Opiskelu- ja ammatinvalintataidot –opintoihin voi sisällyttää 1-4 ov 
ammatteihin ja ammatilliseen opiskeluun tutustumista.  

Kotitalousopetuksen opinnot on kirjoitettu tavoitteina, mutta toiminnallisesti tekemisenä. Arvioinnin 
kohteet ja arviointikriteerit (T1, H2, K3) on kirjoitettu samanmuotoiseen taulukkoon kuin ammatillisten 
perustutkintojen ammatilliset tutkinnon osat, jotta arviointi olisi yhdenmukaista ja tasavertaista.  

Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteiden voimaantulo 

Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteet otetaan käyttöön 1.8.2010. 

Merja Lahdenkauppi 
Opetusneuvos 
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JOHDANTO 
 
Kotitalousopetus on ammatillisesta koulutuksesta annetun lain 630/1998, 3 §:n mukaan ammatilli-
sen peruskoulutuksen yhteydessä järjestettävää, ei tutkintoon johtavaa koulutusta. Ammatillisesta 
koulutuksesta annetun asetuksen (asetuksen muutosta odotetaan) mukaan kotitalousopetuksen laa-
juus on 20 opintoviikkoa. Opetushallituksen vahvistamat opetussuunnitelman perusteet ovat määrä-
ys, jota koulutuksessa tulee noudattaa. 

Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteet on tarkoitettu kotitalousopetusta järjestäville 
koulutuksen järjestäjille ja niitä voidaan käyttää sekä aikuisille että nuorille suunnattuun koulutuk-
seen. Koulutus on tarkoitettu ensisijaisesti kaikille kotitalouden hoitamisesta kiinnostuneille. Koulu-
tus valmentaa jatko-opintoihin ja sitä voidaan suunnata koulutusalakohtaisesti ja opiskelijalähtöisesti.  

 
1 KOTITALOUSOPETUKSEN TAVOITTEET JA OPINTOJEN 

MUODOSTUMINEN 
 
1.1 Kotitalousopetuksen tavoitteet 
 

Kotitalousopetus antaa valmiuksia omassa elämässä selviytymiseen yksilönä ja yhteiskunnan jäsenenä 
sekä käytännön taitoja oman arjen hallintaan ja kotitalouden hoitamiseen. Kotitalousopetuksen suo-
rittanut osaa suunnitella ja hoitaa kotitalouttaan arvojensa ja voimavarojensa mukaisesti taloudellises-
ti, ekologisesti ja eettisesti. Hän huolehtii omasta hyvinvoinnistaan ja jaksamisestaan sekä pyrkii vai-
kuttamaan kotitaloutensa terveellisen, turvallisen, viihtyisän ja hyvinvoivan ympäristön muodostumi-
seen ja ylläpitämiseen.  

 
Kotitalousopetuksen suorittanut ottaa huomioon muut ihmiset ja toimii yhteisöllisesti ryhmissä. 

Hän on tutustunut suomalaiseen kulttuuriin ja muihin kulttuureihin, arvostaa erilaisia ihmisiä ja hei-
dän tapojaan sekä osaa toimia heidän kanssaan. 

 
Opiskelija tietää toimintamahdollisuuksiaan kuluttajana ja kansalaisena. Hän tekee suunnitelman 

oman taloutensa hoitamisesta ja vertailuja ja valintoja erilaisten kodin tarvikkeiden hankinnassa. Hän 
hyödyntää kotitalouksille tarkoitettuja tavallisimpia yhteiskunnan tarjoamia palveluja sekä arvioi niitä 
kriittisesti omien tarpeittensa mukaisesti.  

 
Kotitalousopetuksen tavoitteena on, että opiskelija saa valmiudet omassa elämässä selviytymi-

seen ja hänellä on sellaiset tiedot ja taidot, että hän pystyy koulutuksen jälkeen hakeutumaan aktiivi-
sesti jatko-opintoihin ja suoriutumaan tutkintoon johtavasta ammatillisesta koulutuksesta. Opiskelija 
harjaantuu tieto- ja viestintätekniikan käyttäjäksi sekä tietoiseksi kuluttajaksi yhteiskunnassa toimi-
mista varten sekä hän saa riittävät valmiudet jatko-opiskeluun ja työelämään. 

 
Koulutuksen tulee kannustaa opiskelijaa persoonallisuuden kehittämiseen ja tukea uran ja am-

matinvalintaa. Kotitalousopetuksessa tavoitteisiin pyritään monipuolisten ja käytännön kokemuksia 
hyödyntävien opiskelumenetelmien avulla. 

 
 

1.2  Kotitalousopetuksen opintojen muodostuminen 
 

Kotitalousopetuksen laajuus on 20 ov, joista pakollisia opintoja on 15 ov ja valinnaisia opintoja 5 
ov. Valinnaiset opinnot voivat vaihdella yksilöllisesti opiskelijan tavoitteiden ja henkilökohtaisen 
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opiskelusuunnitelman mukaisesti. Valinnaiset opinnot järjestetään koulutuksen järjestäjän tarjonnan 
mukaan.  

 
Pakolliset opinnot 
 

15 ov 

Asuminen ja asuinympäristössä 
toimiminen 
 

5 ov 

Viihtyisästä kodista huolehtimi-
nen 
 

5 ov 

Kotiruoan valmistaminen  
 

5 ov 

 
Valinnaiset opinnot 
 

 
5 ov 

Hygieniaosaaminen  
Kodin vihersisustaminen  
Kodin juhlien järjestäminen  
Lastenhoitaminen   
Terveellisten aterioiden ja erityis-
ruokavalioiden valmistaminen  
Vaatteen valmistaminen  
Kieliopinnot  
Liikunta ja vapaa-ajan toiminta  
Opiskelu- ja ammatinvalintataidot 
Opinnot valmistavasta koulutuk-
sesta  
Opinnot ammatillisesta perus-
koulutuksesta    
Muu valinnainen  

1 ov 
1 ov 
2 ov 
2 ov 
 
2 ov 
2 ov 
1-3 ov 
1 ov 
2-5 ov 
 
0-2 ov 
5 ov 
 
0-2 ov 

 
 

Opiskelu- ja ammatinvalintataidot -opintoihin (2-5 ov) voidaan sisällyttää 1-4 opintoviikkoa am-
matteihin ja ammatilliseen opiskeluun tutustumista. Opiskelijoilla on oikeus saada henkilökohtaista 
ja ryhmämuotoista opinto-ohjausta, joka tukee heidän ammatillisia valintojaan. Valinnaiset opinnot 
järjestetään koulutuksen järjestäjän tarjonnan ja opiskelijoiden tarpeiden mukaan.  

 
Kotitalousopetukseen voidaan sisällyttää valmistavan koulutuksen (Maahanmuuttajien ammatilli-

seen peruskoulutukseen valmistava koulutus, Ammatilliseen peruskoulutukseen ja työelämään val-
mentava ja kuntouttava opetus ja ohjaus sekä Ammatilliseen peruskoulutukseen ohjaava ja valmista-
va koulutus) ja ammatillisen peruskoulutuksen opintoja. Tällöin opintojen tavoitteet ja arviointi ovat 
valmistavan koulutuksen ja ammatillisen peruskoulutuksen tutkinnon perusteiden mukaiset. Osaa-
minen tunnustetaan sen mukaan mitä asianomaisissa opetussuunnitelman tai perustutkinnon perus-
teissa määrätään. 

 
 
1.3 Elinikäisen oppimisen avaintaidot  

 
  Elinikäisen oppimisen avaintaidoilla tarkoitetaan osaamista, jota tarvitaan jatkuvassa oppimisessa, 
tulevaisuuden ja uusien tilanteiden haltuunotossa sekä työelämän muuttuvissa olosuhteissa selviyty-
misessä. Ne ovat tärkeä osa ammattitaitoa ja kuvastavat yksilön älyllistä notkeutta ja erilaisista tilan-
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teista selviytymistä. Ne lisäävät kaikilla aloilla tarvittavaa ammattisivistystä ja kansalaisvalmiuksia, ja 
niiden avulla opiskelijat pystyvät seuraamaan yhteiskunnassa ja työelämässä tapahtuvia muutoksia ja 
toimimaan muuttuvissa oloissa. Niillä on myös suuri merkitys yksilön elämän laatuun ja persoonalli-
suuden kehittymiseen.  

 
Kaikkiin ammatillisiin perustutkintoihin on sisällytetty Euroopan parlamentin ja neuvoston suosi-

tuksen 2005/0221 (COD) mukaiset elinikäisen oppimisen avaintaidot, jonka pohjalta myös kotitalo-
usopetuksessa painotetaan soveltuvin osin seuraavia elinikäisen oppimisen avaintaitoja.  

 
Elinikäisen oppimisen avaintaidot kotitalousopetuksessa ovat  

  
1. oppiminen ja ongelmanratkaisu 
2. vuorovaikutus ja yhteistyö  
3. terveys, turvallisuus ja toimintakyky  
4. aloitekyky ja yrittäjyys 
5. kestävä kehitys 
6. estetiikka  
7. viestintä ja mediaosaaminen  
8. teknologia ja tietotekniikka  
9. aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit. 

 
Elinikäisen oppimisen avaintaitojen kuvaus sovellettuna kotitalousopetukseen 
 

Oppiminen ja ongelmanratkaisu  
Opiskelija suunnittelee toimintaansa sekä kehittää itseään ja toimintaansa. Hän arvioi omaa osaa-
mistaan. Hän ratkaisee toiminnassaan ongelmia sekä tekee valintoja ja päätöksiä. Hän toimii jous-
tavasti, innovatiivisesti ja uutta luovasti. Hän hankkii tietoa, jäsentää, arvioi ja soveltaa sitä. 

 
Vuorovaikutus ja yhteistyö  
Opiskelija toimii tilanteen vaatimalla tavalla erilaisissa vuorovaikutustilanteissa sekä ilmaisee erilai-
sia näkökantoja selkeästi, rakentavasti ja luottamusta herättäen. Hän toimii yhteistyökykyisesti eri-
laisten ihmisten kanssa ja työryhmän jäsenenä sekä kohtelee muita tasavertaisesti. Hän noudattaa 
yleisesti hyväksyttyjä käyttäytymissääntöjä ja toimintatapoja sekä hyödyntää saamaansa palautetta 
toiminnassaan. 

 
     Terveys, turvallisuus ja toimintakyky  

Opiskelija toimii turvallisesti ja vastuullisesti opiskelu- ja vapaa-aikana ja ylläpitää terveellisiä elin-
tapoja sekä toimintakykyään. Hän työskentelee ergonomisesti ja hyödyntää tarvittavan terveyslii-
kunnan sekä ehkäisee työhön ja työympäristöön liittyviä vaaroja ja terveyshaittoja. 

 
Aloitekyky ja yrittäjyys 
Opiskelija edistää toiminnallaan tavoitteiden saavuttamista. Hän toimii aloitteellisesti ja asiakasläh-
töisesti, suunnittelee toimintaansa ja työskentelee tavoitteiden saavuttamiseksi. Hän toimii talou-
dellisesti ja tuloksellisesti sekä johtaa itseään. Hän mitoittaa oman työnsä tavoitteiden mukaan. 

 
Kestävä kehitys 
Opiskelija toimii kestävän kehityksen ekologisten, taloudellisten, sosiaalisten sekä kulttuuristen pe-
riaatteiden mukaisesti. Hän noudattaa keskeisiä kestävän kehityksen säädöksiä, määräyksiä ja sopi-
muksia.  
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Estetiikka 
Opiskelija ottaa toiminnassaan huomioon esteettisiä tekijöitä. Hän edistää tai ylläpitää ympäristön-
sä viihtyisyyttä ja muuta esteettisyyttä.  

 
Viestintä ja mediaosaaminen  
Opiskelija viestii monimuotoisesti ja vuorovaikutteisesti tilanteeseen sopivalla tavalla hyödyntäen 
kielitaitoaan. Opiskelija havainnoi, tulkitsee sekä arvioi kriittisesti erilaisia mediatuotteita. Hän käyt-
tää mediaa ja viestintäteknologiaa sekä tuottaa media-aineistoja.   

 
Teknologia ja tietotekniikka  
Opiskelija hyödyntää käytettäviä teknologioita monipuolisesti. Hän ottaa huomioon tekniikan 
hyödyt, rajoitukset ja riskit. Hän käyttää tietotekniikkaa monipuolisesti toiminnassaan ja kansalai-
sena.   

 
Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit  
Opiskelija osallistuu rakentavalla tavalla yhteisön toimintaan ja päätöksentekoon. Hän toimii oike-
uksiensa ja velvollisuuksiensa mukaisesti sekä työssä että arkielämässä. Hän noudattaa tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuuslakeja. Hän toimii asiallisesti eri kulttuuritaustan omaavien ihmisten kanssa koti-
maassa ja kansainvälisissä toiminnoissa.  

 
1.4 Jatko-opintomahdollisuudet  

 
Kotitalousopetuksen tavoitteena voi opintojen valinnoista riippuen olla, että koulutuksen aikana 
opiskelijan ammatillisen koulutuksen mahdollisuudet ja opintoväylät selkiytyvät. Koulutuksen suorit-
tamisen jälkeen opiskelijalla tulisi olla valmiudet siirtyä suorittamaan ammatillista peruskoulutusta tai 
muita jatko-opintoja.  

Vuoden 2007 alusta voimaan tulleen ammatilliseen perustutkintoon johtavan koulutuksen opis-
kelijaksi ottamisen perusteiden asetusmuutoksen (OpM A772/2006) mukaan otettaessa opiskelijoita 
ammatilliseen perustutkintoon johtavaan koulutukseen, hakijalle annetaan pisteitä myös kotitalous-
opetuksen suorittamisesta. 

 
Opiskelijan valittavana on yli 50 erilaista ammatillista perustutkintoa kahdeksalla koulutusalalla: 

♦ humanistinen ja kasvatusala 
♦ kulttuuriala 
♦ luonnontieteiden ala 
♦ luonnonvara- ja ympäristöala 
♦ matkailu-, ravitsemis- ja talousala 
♦ sosiaali-, terveys- ja liikunta-ala 
♦ tekniikan ja liikenteen ala. 
♦ yhteiskuntatieteiden, liiketalouden ja hallinnon ala. 
 

Ammatillisesta koulutuksesta annetun lain (L 630/1998, 4 §) mukaan ammatilliset perustutkinnot 
antavat jatko-opintokelpoisuuden yliopistoihin ja ammattikorkeakouluihin. 

Oppisopimuskoulutuksessa ammattiopinnot yhdistetään koulutukseen. Koulutus edellyttää so-
pivaa työpaikkaa. Järjestelyissä auttavat oppisopimuskeskukset, oppisopimustoimistot ja oppilaitok-
set kautta maan. Koulutus soveltuu sekä nuorille että aikuisille, ja siinä voi suorittaa perus-, ammatti- 
ja erikoisammattitutkintoja. 
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2 KOTITALOUSOPETUKSEN OPETUSSUUNNITELMAN PERUSTEIDEN 

TOIMEENPANO 
 

2.1 Opetussuunnitelman laadinta ja sisältö 
 

Lain ammatillisesta koulutuksesta (630/1998, 14 §) mukaan koulutuksen järjestäjän tulee hyväksyä 
koulutusta varten opetussuunnitelma. Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman tulee perustua tässä 
asiakirjassa oleviin opetussuunnitelman perusteisiin. Sen tulee sisältää toimenpiteet koulutukselle ase-
tettujen tehtävien ja tavoitteiden saavuttamiseksi (L 630/1998, 5 §). Opetussuunnitelma tulee hyväk-
syä erikseen suomen-, ruotsin- ja saamenkieliseen koulutukseen sekä tarvittaessa muulla kielellä an-
nettavaan koulutukseen. Koulutuksen järjestäjän opetussuunnitelma on julkinen asiakirja. Opetus-
suunnitelma säätelee ja ohjaa koulutuksen järjestäjän toteuttamaa koulutusta ja opetukseen läheisesti 
liittyvää muuta toimintaa. Opiskelijan oikeusturvan takaamiseksi opetussuunnitelman tulee antaa 
opiskelijalle riittävät tiedot koulutukseen sisältyvistä opinnoista ja opintojen suorittamiseen liittyvistä 
järjestelyistä. Opetussuunnitelma toimii myös sisäisen ja ulkoisen arvioinnin pohjana ja antaa mah-
dollisuuden arvioida koulutuksen järjestäjän toteuttaman koulutuksen vaikuttavuutta. 

Koulutuksen järjestäjä varaa koulutukseen tarvittavat voimavarat. Koulutuksen järjestäjä huo-
lehtii opetussuunnitelmassa siitä, että opiskelija voi saavuttaa koulutukselle asetetut tavoitteet, saa 
riittävästi opetusta ja tarvitsemaansa ohjausta koulutuksen järjestämistavasta riippumatta oppilaitok-
sen työpäivinä, myös mahdollisiin työpaikkoihin tutustumisen aikana.  

Koulutuksen järjestäjän opetussuunnitelma sisältää kaikkia koulutusaloja ja tutkintoja varten yh-
teisen osan ja tutkinto- tai koulutuskohtaisesti eriytyvät osat.  

 
2.1.1 Opetussuunnitelman yhteinen osa  

 
Opetussuunnitelman yhteisessä osassa määritellään kaikille perustutkinnoille ja koulutuksille yhteiset 
periaatteet ja menettelytavat sekä koulutuksen järjestäjän keskeiset arvot. Kotitalousopetuksen kou-
lutusta varten ei laadita erillistä yhteistä osaa, vaan koulutuksen järjestäjän yhteinen osa koskee myös 
tätä koulutusta. 

Koulutuksen järjestäjän tulee tehdä opetussuunnitelmaan suunnitelmat koulutuksellista tasa-
arvoa, yhdenvertaisuutta ja kestävää kehitystä edistävistä toimenpiteistä. Koulutuksen järjestäjän tu-
lee ottaa koulutuksen järjestämisessä huomioon myös muiden säädösten koulutusta koskevat vel-
voitteet. 

 
2.1.2 Kotitalousopetusta koskeva opetussuunnitelman osa 

 
Koulutuksen järjestäjän hyväksymän opetussuunnitelman tulee sisältää myös suunnitelma kotitalo-
usopetusta varten.  

 
Siinä määrätään koulutuksen ja opintojen järjestäminen yhteistyössä muiden koulutuksen järjestäjien 
ja työelämän kanssa. Lisäksi määrätään opetuksen ajoitus, oppimisympäristöt ja opetusmenetelmät, 
joiden avulla opiskelija voi saavuttaa koulutuksen vaatimukset ja tavoitteet. Suunnitelman tulee sisäl-
tää ainakin seuraavat asiat: 

♦ Koulutukseen kuuluvien opintojen muodostumisen 
♦ Opintojen etenemisen, ajoituksen ja järjestämisen 
♦ Valinnaisten opintojen tarjonnan 
♦ Suunnitelman opintojen arvioinnista ja osaamisen arviointimenetelmistä 
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♦ Opintojen tavoitteet, arvioinnin kohteet ja arviointikriteerit siltä osin kuin niitä ei ole opetus-
suunnitelman perusteissa määritelty. 

 
Tavoitteena on, että opiskelija suorittaa koko kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 
mukaisen koulutuksen.  

 
2.1.3 Henkilökohtainen opiskelusuunnitelma 

 
Laissa ammatillisesta koulutuksesta (L 630/1998, 14 §) on säädetty opiskelijan mahdollisuudesta yk-
silöllisiin opintojen valintoihin ja asetuksessa ammatillisesta koulutuksesta (A 811/1998, 3 §, 4 §, 12 
a §) opinnoista tiedottamisesta, opinto-ohjauksesta ja osaamisen tunnustamisesta. Jotta opiskelijan 
yksilöllinen valinnaisuus toteutuu, koulutuksen järjestäjän tulee laatia opiskelijan yksilöllisten lähtö-
kohtien pohjalta henkilökohtainen opiskelusuunnitelma (HOPS), jota päivitetään koko koulutuksen 
ajan. 

Suunnitelman tekemistä koskevat määräykset ovat luvussa 5.1. 
 

3 KOTITALOUSOPETUKSEN OPINTOJEN TAVOITTEET JA ARVIOINTI 
 

3.1 PAKOLLISET OPINNOT  
 

3.1.1 Asuminen ja asuinympäristössä toimiminen, 5 ov 
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija 

• vertailee asumismuotoja 
• tekee suunnitelman oman talouden hoitamisesta 
• valitsee kodin kulutustavaroita ja -palveluja 
• valmistaa käyttö- ja sisustustuotteita 
• toimii aktiivisena ja sosiaalisena kansalaisena ja kuluttajana 
• toimii kestävän toimintatavan mukaan 

 
Arviointi 
 
Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasolla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa. 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
1. Työprosessin 

hallinta  
 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Asumisen ja sisus-
tuksen suunnittelu 

perehtyy asumisen muo-
toihin, kustannuksiin ja 
palvelujen hankintoihin 

perehtyy asumisen muo-
toihin ja palvelujen han-
kintoihin 

perehtyy asumisen muo-
toihin ja palvelujen han-
kintoihin 

  vertailee asumisen kus-
tannuksia 

vertailee asumisen kus-
tannuksia ja tietää keino-
ja vaikuttaa asumisen 
kustannuksiin 

 suunnittelee ohjeistettu-
na kodin sisustamista ja 
viihtyisyyttä lisääviä käyt-
tö- ja sisustustuotteita 

suunnittelee ohjeen 
mukaan kodin sisusta-
mista ja viihtyisyyttä 
lisääviä käyttö- ja sisus-

suunnittelee itsenäisesti 
kodin sisustamista ja 
viihtyisyyttä lisääviä käyt-
tö- ja sisustustuotteita  
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tustuotteita 
   huomioi taloudellisuu-

den, turvallisuuden ja 
tuotteen elinkaaren sekä 
ekologisuuden kuten 
kierrätyksen ja uusiokäy-
tön 

   käyttää sisustuksen 
suunnittelussa monipuo-
lisia esteettisen vaikutta-
misen keinoja 

Kulutustavaroiden ja 
palveluiden valinta ja 
hankinta 

suunnittelee hankintoja 
omiin tarpeisiin 

suunnittelee hankintoja 
ja tekee valintoja huo-
mioiden omat tarpeet 

suunnittelee hankintoja 
huomioiden kodin tur-
vallisuuden ja omat tar-
peet 

 arvioi hankintojen hintaa arvioi valintojen ja han-
kintojen hintaa ja laatua 

tekee hinta- ja laatusuh-
devertailuja ja valintoja 
kodin kulutustavaroista 
ja palveluista huomioi-
den omat tarpeet ja kes-
tävän toimintatavan 

Käyttö- ja sisustus-
tuotteiden valmista-
minen 

valmistaa ja viimeistelee 
ohjeistettuna käyttö- ja 
sisustustuotteita, kuten 
kodintekstiilejä ja koris-
te-esineitä 

valmistaa ja viimeistelee 
ohjeen mukaan käyttö- 
ja sisustustuotteita ku-
ten kodintekstiilejä ja 
koriste-esineitä 

valmistaa ja viimeistelee 
itsenäisesti käyttö- ja 
sisustustuotteita kuten 
kodintekstiilejä ja koris-
te-esineitä 

 huolehtii ohjeistettuna 
työskentelypaikkansa 
siisteydestä ja järjestyk-
sestä 

huolehtii ohjeen mukai-
sesti työskentelypaik-
kansa ja -tilan siisteydes-
tä ja järjestyksestä 

pitää itsenäisesti työsken-
telypaikkansa ja –tilan 
siistinä ja järjestyksessä 

Kestävän toimintata-
van mukainen toi-
minta 

lajittelee syntyneet jätteet 
ohjeen mukaan 

lajittelee syntyneet jät-
teet itsenäisesti 

lajittelee syntyneet jätteet 
itsenäisesti ja minimoi 
jätteen syntyä työskente-
lyssään 

Työskentelyaikojen ja 
ohjeiden mukainen 
toiminta  

noudattaa pääsääntöisesti 
työskentelyaikoja ja mui-
ta annettuja ohjeita.  

noudattaa työskentely-
aikoja ja muita annettuja 
ohjeita  

noudattaa työskentelyai-
koja ja muita annettuja 
ohjeita  

  sopii tarvittaessa poik-
keamista. 

sopii oma-aloitteisesti  
poikkeamista. 

 
Arvioinnin kohde 
 

Arviointikriteerit 

2.Työmenetelmien, -
välineiden ja materi-
aalin hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Työmenetelmien 
hallinta 

käyttää ohjeistettuna 
erilaisia työmenetelmiä 
käyttö- ja sisustustuot-
teiden valmistamisessa 

käyttää ohjeen mukaises-
ti erilaisia työmenetelmiä 
käyttö- ja sisustustuot-
teiden valmistamisessa 

käyttää itsenäisesti ja 
soveltaen erilaisia työ-
menetelmiä käyttö- ja 
sisustustuotteiden val-
mistamisessa 

   vertailee ja soveltaa eri-
laisten työmenetelmien 
käyttöä materiaalien 
mukaan 

Työvälineiden käyt- käyttää ja huoltaa ohjat- käyttää ja huoltaa ohjeen käyttää ja huoltaa itse-
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täminen ja huoltami-
nen 

tuna tarvittavia työväli-
neitä 

mukaan tarvittavia työ-
välineitä 

näisesti tarvittavia työvä-
lineitä 

Käyttö- ja sisustus-
tuotteiden materiaali-
en tunteminen  

tunnistaa erilaisia materi-
aaleja (esim. tekstiilit, 
puu, metallit, jne.).  

tunnistaa erilaisia materi-
aaleja ja vertailee niitä 
käyttötarkoituksen mu-
kaan. 

tunnistaa erilaisia mate-
riaaleja ja vertailee niitä 
käyttötarkoituksen mu-
kaan huomioiden talou-
dellisuuden ja ekologi-
suuden.  

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
3. Työn perustana 
olevan tiedon hallinta 
 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oman talouden hoi-
taminen 

tekee ohjeistettuna 
suunnitelman menois-
taan ja varoistaan 

tekee suunnitelman me-
noistaan ja varoistaan 

tekee suunnitelman 
menoistaan ja varois-
taan 

perehtyy ohjeistettuna 
erilaisiin rahoitusvaih-
toehtoihin ja niistä ai-
heutuviin kuluihin 

hankkii tietoa erilaisista 
rahoitusvaihtoehdoista ja 
niistä aiheutuvista kuluis-
ta 

hankkii tietoa erilaisista 
rahoituslähteistä ja ver-
tailee niistä aiheutuvia 
kuluja 

Kodin vakuutuksiin 
perehtyminen 

perehtyy kotitalouksien 
vakuutuksiin 

perehtyy kotitalouksien 
vakuutuksiin ja arvioi 
niitä oman tarpeen kan-
nalta 

hankkii tietoa kotitalo-
uksien vakuutuksista 
sekä vertailee ja arvioi 
niitä oman tarpeen ja 
kotitalouden kannalta  

Kuluttajansuojan 
tunteminen 

hakee ohjeistettuna tie-
toa kuluttajan keskeisistä 
oikeuksista ja velvolli-
suuksista 

tietää kuluttajan oikeuk-
sia ja velvollisuuksia 

tietää kuluttajan oikeuk-
sista ja velvollisuuksista 

  tietää mistä saa apua 
kuluttajan ja yrityksen 
välisessä ristiriitatilan-
teessa 

Jätehuoltomääräysten 
tunteminen 

perehtyy ohjeistettuna 
kodin jätehuoltoa koske-
viin kunnallisiin jäte-
huoltomääräyksiin 

tietää kodin jätehuoltoa 
koskevat kunnalliset jäte-
huoltomääräykset 

tietää kodin jätehuoltoa 
koskevat kunnalliset 
jätehuoltomääräykset 

Aktiivisena kansalai-
sena toimiminen  

osallistuu yhteisten asi-
oiden hoitoon 

tietää vaikuttamisen kei-
noja ja osallistuu yhtei-
seen toimintaan  

tietää vaikuttamisen 
keinoja ja osallistuu 
yhteiseen toimintaan ja 
päätöksentekoon  

perehtyy itselle merki-
tyksellisiin kansalaisen 
oikeusturvaan liittyviin 
järjestelmiin 

tietää yleisimpiä kansalai-
sen oikeusturvaan liitty-
viä järjestelmiä 

tietää ja vertailee erilai-
sia kansalaisen ja kotita-
louden oikeusturvaan 
liittyviä järjestelmiä  

perehtyy ohjeistettuna 
yhteiskunnan kansalaisil-
le asettamiin velvoittei-
siin ja palveluihin 

tietää yhteiskunnan kan-
salaisille asettamia vel-
voitteita ja tarjoamia pal-
veluita 

tietää yhteiskunnan 
kansalaisille asettamia 
velvoitteita ja tarjoamia 
palveluita 

perehtyy ohjeistettuna 
kotipaikkakuntansa tar-
joamiin taide- ja kulttuu-
ripalveluihin ja –
tapahtumiin. 

hakee tietoa kotipaikka-
kuntansa taide- ja kult-
tuuripalveluista ja –
tapahtumista. 

tietää kotipaikkakuntan-
sa taide- ja kulttuuripal-
veluista ja tapahtumista 
ja suosittelee niitä aktii-
visesti toisille. 
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Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
4.  Elinikäisen oppi-
misen avaintaidot 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oppiminen ja on-
gelmanratkaisu 

arvioi ohjeistettuna 
suunnitelmiaan ja val-
mistamiaan tuotteita 

arvioi suunnitelmiaan ja 
valmistamiaan tuotteita 

arvioi suunnitelmiaan ja 
valmistamiaan tuotteita 
ja löytää kehittämisen 
kohteita työskentelys-
sään 

ottaa vastaan palautetta suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti 

suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti ja muuttaa 
tarvittaessa työtapojaan 

ilmaisee avuntarpeen 
ongelmatilanteessa 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista ohjeen 
mukaan 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista oma-
toimisesti 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

toimii asiallisesti tutussa 
ryhmässä 

työskentelee asiallisesti ja 
hyvässä vuorovaikutuk-
sessa ryhmän jäsenten 
kanssa 

toimii ystävällisesti ja 
aktiivisesti muut huomi-
oiden erilaisissa sosiaali-
sissa tilanteissa 

osallistuu keskusteluun 
tutun ryhmän kanssa 

osallistuu keskusteluun 
erilaisissa ryhmissä 

osallistuu aktiivisesti 
keskusteluun ja rohkai-
see myös muita 

  auttaa ja ohjaa muita 
oma-aloitteisesti 

Terveys, turvallisuus 
ja toimintakyky 

työskentelee työturvalli-
sesti ja ergonomisesti  

työskentelee työturvalli-
sesti ja ergonomisesti  

työskentelee työturvalli-
sesti ja ergonomisesti ja 
huomioi muiden turval-
lisuuden 

tietää viihtyisyyden mer-
kityksen ihmisen hyvin-
voinnille. 

tietää viihtyisyyden ja 
kädentaitojen merkityk-
sen kohentaa ihmisen 
hyvinvointia. 

tietää viihtyisyyden ja 
kädentaitojen harrasta-
misen mahdollisuudet 
terveyttä ja hyvinvointia 
edistävänä ja iloa tuotta-
vana voimavarana 

 
Osaamisen osoittaminen 
 
Opiskelija osoittaa osaamisensa käytännön työskentelyllä seuraavat arvioinnin kohteet 

• työprosessin hallinta kokonaan  
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta kokonaan 
• työnperustana olevan tiedon hallinnasta jätehuoltomääräysten mukainen toiminta 
• elinikäisen oppimisen avaintaidot kokonaan. 

 
Siltä osin kuin opintojen tavoitteena olevaa osaamista ei voida arvioida käytännön työskentelynä, sitä täydenne-
tään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden menetelmien avulla. 
 
 
3.1.2 Viihtyisästä kodista huolehtiminen, 5 ov  
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija 

• suunnittelee ja tekee kodin ylläpito- ja perussiivouksia  
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• suunnittelee ja tekee kodin tekstiilihuoltoa  
• suunnittelee ja tekee kodin pieniä korjaus- ja huoltotöitä 
• toimii turvallisen ja vastuullisen toimintatavan mukaan 

 
Arviointi 
 
Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasolla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa. 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
1. Työprosessin hal-
linta  

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Kodin siivouksen, 
tekstiilihuollon ja 
korjaustöiden suun-
nittelu 

suunnittelee ohjeistettu-
na kodin ylläpito- ja pe-
russiivoustöitä 

suunnittelee ohjeen mu-
kaan kodin ylläpito- ja 
perussiivoustöitä 

suunnittelee itsenäisesti 
kodin ylläpito- ja perus-
siivoustöitä huomioiden 
vuodenaikojen vaihtelut 

 suunnittelee ohjeistettu-
na kodin tekstiilihuolto-
töitä 

suunnittelee ohjeen mu-
kaan kodin tekstiilihuol-
totöitä 

suunnittelee itsenäisesti 
kodin tekstiilihuoltotöitä 

 arvioi ohjeistettuna kor-
jaustarvetta ja – mahdol-
lisuutta 

arvioi ohjeen mukaan 
korjaustarvetta ja - 
mahdollisuutta 

huomaa ja arvioi itsenäi-
sesti korjaustarvetta ja 
mahdollisuutta 

Kodin siivouksen, 
tekstiilihuollon ja 
korjaustöiden teke-
minen 

tekee ohjeistettuna kodin 
siivoustyöt 

tekee ohjeen mukaan 
kodin siivoustyöt  

tekee itsenäisesti kodin 
siivoustyöt  

tekee ohjeistettuna kodin 
tekstiilihuoltotyöt 

tekee ohjeen mukaan 
kodin tekstiilihuoltotyöt 

tekee itsenäisesti kodin 
tekstiilihuoltotyöt  

tekee ohjeistettuna kor-
jaus- ja huoltotöitä (esi-
merkiksi vaatteiden ja 
kodin tekstiilien korjaus, 
lamppujen ja sulakkeiden 
vaihto, jne.) 

tekee ohjeen mukaan 
korjaus- ja huoltotöitä 

tekee itsenäisesti korjaus- 
ja huoltotöitä  

 työskentelee taloudelli-
sesti 

työskentelee taloudelli-
sesti 

puhdistaa ja laittaa käyt-
tämänsä työvälineet ja 
koneet paikoilleen oh-
jeistettuna 

puhdistaa ja laittaa käyt-
tämänsä työvälineet ja 
koneet paikoilleen oh-
jeen mukaan 

puhdistaa ja laittaa käyt-
tämänsä työvälineet ja 
koneet paikoilleen itse-
näisesti 

lajittelee syntyneet jätteet 
ohjeen mukaan 

lajittelee syntyneet jät-
teet itsenäisesti 

lajittelee syntyneet jätteet 
itsenäisesti  ja minimoi 
jätteen syntyä työskente-
lyssään 

Työskentelyaikojen ja 
ohjeiden mukainen 
toiminta 

noudattaa pääsääntöisesti 
työskentelyaikoja ja mui-
ta annettuja ohjeita. 

noudattaa työskentelyai-
koja ja muita annettuja 
ohjeita  

noudattaa työskentelyai-
koja ja muita annettuja 
ohjeita  

 sopii tarvittaessa poik-
keamista. 

sopii oma-aloitteisesti 
poikkeamista. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
2. Työmenetelmien, 
-välineiden ja materi-
aalin hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  
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Kodin siivous-, teks-
tiilihuollossa ja korja-
ustöissä toimiminen 

käyttää erilaisia työmene-
telmiä ohjeistettuna 

noudattaa työmenetel-
mien käytöstä annettuja 
ohjeita  

käyttää erilaisia työme-
netelmiä itsenäisesti 

  muuttaa ja soveltaa tar-
vittaessa menetelmää 

Kodin tavallisimpien 
koneiden, laitteiden 
ja välineiden käyttö  

tunnistaa, käyttää ja 
huoltaa välineitä, koneita 
ja laitteita ohjeistettuna 

valitsee, käyttää ja huol-
taa välineitä, koneita ja 
laitteita noudattaen an-
nettuja ohjeita 

valitsee, käyttää ja huol-
taa välineitä, koneita ja 
laitteita itsenäisesti 

 ilmoittaa välineiden ja 
koneiden mahdollisista 
vioista 

ilmoittaa välineiden ja 
koneiden mahdollisista 
vioista tai puutteista 

Kodin pesu- ja puh-
distusaineiden käyttö 

valitsee ja annostelee 
pesu- ja puhdistusaineet 
ohjeistettuna 

noudattaa pesu- ja puh-
distusaineiden valinnasta 
ja annostelusta annettuja 
ohjeita 

valitsee ja annostelee 
pesu- ja puhdistusaineet 
itsenäisesti 

Kodin pinta-, sisus-
tus- ja tekstiilimateri-
aalien tunnistaminen, 
puhdistaminen ja 
huoltaminen  

tunnistaa tavallisimpia 
materiaaleja 

tunnistaa materiaaleja ja 
valitsee ohjeen mukaiset 
työssä tarvittavat mene-
telmät ja -aineet 

tunnistaa materiaaleja ja 
sen perusteella valitsee 
työssä tarvittavat mene-
telmät ja -aineet 

puhdistaa ja huoltaa eri-
laisia materiaaleja ohjeis-
tettuna 

noudattaa materiaalien 
puhdistamisesta ja huol-
tamisesta annettuja oh-
jeita 

puhdistaa ja huoltaa 
erilaisia materiaaleja 
itsenäisesti hoito-
ohjeiden mukaan 

Kodin kasvien hoi-
taminen 

perehtyy tavallisimpien 
kodin kasvien hoitoon. 

noudattaa kasvien hoi-
dosta annettuja ohjeita. 

hoitaa kasveja itsenäises-
ti. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
3. Työn perustana 
olevan tiedon hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Kodin turvallisuuste-
kijöiden tunteminen 

tunnistaa tavallisimpia 
vaaran aiheuttajia kodis-
sa 

tietää keinoja, miten voi 
lisätä kodin turvallisuutta

suunnittelee itsenäisesti 
omaan kotiinsa turvalli-
suutta parantavia asioita 

Turvamerkintöjen 
tunteminen 

tunnistaa ohjeistettuna 
tavallisimpien kodin 
kemikaalien ja laitteiden 
turvamerkintöjä 

tuntee tavallisimpien 
kodin kemikaalien ja 
laitteiden turvamerkinnät

tuntee tavallisimpien 
kodin kemikaalien ja 
laitteiden turvamerkinnät

  perustelee valintoja tur-
vallisuusnäkökulmasta 

 tietää, mitä korjaus- ja 
huoltotöitä saa itse tehdä

tietää, mitä korjaus- ja 
huoltotöitä saa itse tehdä

Hätätilanteessa toi-
miminen 

osaa hakea apua tavalli-
simmissa hätä- ja en-
siapua vaativissa tilan-
teissa 

osaa hakea apua tavalli-
simmissa hätä- ja en-
siapua vaativissa tilan-
teissa 

osaa toimia ja ohjata 
muita tavallisimmissa 
hätä- ja ensiapua vaati-
vissa tilanteissa 

Kotitalouksille suun-
natun median käyt-

perehtyy ohjeistettuna 
eri tietolähteisiin. 

tietää eri tiedonlähteitä ja 
hakee tarvittavaa tietoa. 

etsii tietoa eri lähteistä 
itsenäisesti  
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täminen   vertailee lähteitä ja tieto-
ja ja arvioi niiden luotet-
tavuutta. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
4.  Elinikäisen oppi-
misen avaintaidot 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oppiminen ja on-
gelmanratkaisu 

arvioi ohjeen mukaan 
työtään 

arvioi itsenäisesti työtään arvioi itsenäisesti työ-
tään ja löytää kehittämi-
sen kohteita työskente-
lyssään 

ottaa vastaan palautetta suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti 

suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti ja muuttaa 
tarvittaessa työtapojaan 

ilmaisee avuntarpeen 
ongelmatilanteessa 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista ohjeen 
mukaan 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista oma-
toimisesti 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

toimii asiallisesti tutussa 
ryhmässä 

työskentelee asiallisesti ja 
hyvässä vuorovaikutuk-
sessa ryhmän jäsenten 
kanssa 

toimii ystävällisesti ja 
aktiivisesti muut huomi-
oiden erilaisissa sosiaali-
sissa tilanteissa 

osallistuu keskusteluun 
tutun ryhmän kanssa 

osallistuu keskusteluun 
erilaisissa ryhmissä 

osallistuu aktiivisesti 
keskusteluun ja rohkai-
see myös muita 

  auttaa ja ohjaa muita 
oma-aloitteisesti 

Terveys, turvallisuus 
ja toimintakyky 

toimii ohjeistettuna tur-
vallisen ja vastuullisen 
toimintatavan mukaan 

noudattaa turvallisesta ja 
vastuullisesta toiminnas-
ta annettuja ohjeita 

toimii oma-aloitteisesti 
turvallisesti ja vastuulli-
sesti 

työskentelee ohjeistettu-
na hyvissä työasennoissa 

työskentelee pääosin 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee hyvissä 
työasennoissa 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ohjeen mu-
kaan 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ja huoltaa ne 
käytön jälkeen noudatta-
en annettuja ohjeita 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ja huoltaa ne 
käytön jälkeen omatoi-
misesti 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annet-
tuja turvallisuusohjeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annet-
tuja turvallisuusohjeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annet-
tuja turvallisuusohjeita 

  ilmoittaa havaitsemis-
taan turvallisuuspuut-
teista. 

 
Osaamisen osoittaminen 
 
Opiskelija osoittaa osaamisensa käytännön työskentelyllä seuraavat arvioinnin kohteet 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta kokonaan 
• työnperustana olevan tiedon hallinnasta turvamerkintöjen tunteminen ja hätätilanteessa toimiminen 
• elinikäisen oppimisen avaintaidot kokonaan. 

 
Siltä osin kuin opintojen tavoitteena olevaa osaamista ei voida arvioida käytännön työskentelynä, sitä täydenne-
tään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden menetelmien avulla. 
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3.1.3 Kotiruoan valmistaminen, 5 ov 
 
Tavoitteet 

 
Opiskelija  

• suunnittelee aterioita 
• säilyttää ja käsittelee elintarvikkeita  
• valmistaa ruokaa ja leivonnaisia 
• laittaa ruoan tarjolle 
• puhdistaa ruoanvalmistuksessa, leivonnassa sekä ruokien esille laitossa ja ruokailussa tarvittavia työväli-

neitä, pintoja ja astioita 

Arviointi 
 
Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasolla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa.  
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
1. Työprosessin 
hallinta  

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Kotikeittiössä toi-
miminen 

suunnittelee ohjeistettuna 
omaa työtään 

suunnittelee ohjeiden 
mukaan omat työnsä  

suunnittelee itsenäisesti 
omat työnsä 

 suunnittelee ohjeistettuna 
kodin aterioita 

suunnittelee ohjeen 
mukaan kodin aterioita 
leivonnaisineen 

suunnittelee itsenäisesti 
täysipainoisia kodin ateri-
oita leivonnaisineen  

 noudattaa henkilökohtai-
sesta hygieniasta annettuja 
ohjeita ja pukeutuu asian-
mukaisesti 

noudattaa henkilökoh-
taisesta hygieniasta 
annettuja ohjeita ja 
pukeutuu asianmukai-
sesti 

noudattaa henkilökohtai-
sesta hygieniasta annettuja 
ohjeita huolellisesti ja 
pukeutuu asianmukaisesti 

Kodin arkiruokien 
valmistaminen 

valmistaa ruoat ohjeistet-
tuna oikea-aikaisesti sopi-
van kypsiksi ja lämpöisiksi

valmistaa ruoat ohjeen 
mukaan oikea-aikaisesti 
sopivan kypsiksi ja 
lämpöisiksi 

valmistaa ruoat itsenäises-
ti oikea-aikaisesti sopivan 
kypsiksi ja lämpöisiksi 

  tarvittaessa muuntaa ruo-
kaohjeita 

Kattaminen ja ruo-
kien esille laitto 

kattaa pöydän ja laittaa 
ruoan esille ohjeistettuna 

kattaa pöydän ja laittaa 
ruoan esille ohjeen 
mukaan 

kattaa ja somistaa pöydän 
kauniisti ja laittaa ruoan 
esille siististi ja itsenäisesti

Kestävän toiminta-
tavan mukainen 
toiminta 

siivoaa keittiön ja lajittelee 
syntyneet jätteet ohjeen 
mukaan 

siivoaa keittiön ja lajit-
telee syntyneet jätteet 
itsenäisesti 

siivoaa keittiön ja lajittelee 
syntyneet jätteet itsenäi-
sesti huolellisesti ja oma-
toimisesti, minimoi jät-
teen syntyä työskentelys-
sään 

Kodin arkiaterioi-
den ja leivonnaisten 
hinnan, laadun ja 
terveellisyyden ar-
viointi 

arvioi ohjeistettuna val-
mistamiensa tuotteiden 
hintaa ja laatua (ulkonäkö, 
maku, tuoksu, lämpötila) 
ja terveellisyyttä 

arvioi valmistamiensa 
tuotteiden hintaa ja 
laatua (ulkonäkö, ma-
ku, tuoksu, lämpötila) 
ja terveellisyyttä 

arvioi realistisesti valmis-
tamiensa tuotteiden hintaa 
ja laatua (ulkonäkö, maku, 
tuoksu, lämpötila) ja ter-
veellisyyttä ja löytää kehit-
tämiskohteita 

Ohjeiden mukainen 
toiminta 

noudattaa pääsääntöisesti 
työskentelyaikoja ja muita 
annettuja ohjeita. 

noudattaa työskentely-
aikoja ja muita annettu-
ja ohjeita  

noudattaa työskentelyai-
koja ja muita annettuja 
ohjeita  
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 sopii tarvittaessa poik-
keamista. 

sopii oma-aloitteisesti 
poikkeamista. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
2.Työmenetelmien, 
-välineiden ja mate-
riaalin hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Kotitalouksissa 
arkiruoan valmis-
tukseen käytettävi-
en elintarvikkeiden 
valinta 

tunnistaa eri jalostusastei-
set elintarvikkeet 

tunnistaa eri jalos-
tusasteiset elintarvik-
keet 

tunnistaa eri jalostusastei-
set elintarvikkeet 

arvioi ohjeistettuna niiden 
hintaa ja laatua 

arvioi niiden hintaa ja 
laatua 

arvioi ja vertailee niiden 
hintaa, laatua ja terveelli-
syyttä 

  huomaa ja ilmoittaa elin-
tarvikkeiden laatupoik-
keamista 

Elintarvikkeiden 
säilyttäminen ja 
käsitteleminen 

säilyttää ohjeen mukaan 
elintarvikkeet oikeissa 
lämpötiloissa 

säilyttää elintarvikkeet 
oikeissa lämpötiloissa 

säilyttää elintarvikkeet 
oikeissa lämpötiloissa 

käsittelee elintarvikkeita 
ohjeistettuna taloudellises-
ti ja hygieniavaatimusten 
mukaisesti 

käsittelee elintarvikkei-
ta ohjeen mukaan ta-
loudellisesti ja hy-
gieniavaatimusten mu-
kaisesti 

käsittelee elintarvikkeita 
itsenäisesti, huolellisesti, 
taloudellisesti ja hy-
gieniavaatimusten mukai-
sesti 

Kodin arkiruoan 
valmistusmenetel-
mien ja esille laiton 
hallinta 

valitsee ohjeistettuna ruo-
anvalmistuksessa ja lei-
vonnassa tarvittavat työvä-
lineet ja kypsennysmene-
telmät 

valitsee ohjeen mu-
kaan ruoanvalmistuk-
sessa ja leivonnassa 
tarvittavat työvälineet 
ja kypsennysmenetel-
mät 

valitsee itsenäisesti ruoan-
valmistuksessa ja leivon-
nassa tarvittavat työväli-
neet ja kypsennysmene-
telmät  

 kuumentaa, käsittelee ja 
käyttää ohjeistettuna puo-
livalmiita ja valmiita tuot-
teita 

kuumentaa, käsittelee 
ja käyttää puolivalmiita 
ja valmiita tuotteita 
ohjeen mukaan 

kuumentaa, käsittelee ja 
käyttää puolivalmiita ja 
valmiita tuotteita huolelli-
sesti ja itsenäisesti 

 valitsee ohjeen mukaan 
esille laitossa ja ruokailus-
sa tarvittavat astiat ja väli-
neet 

valitsee esille laitossa ja 
ruokailussa tarvittavat 
astiat ja välineet 

valitsee itsenäisesti ja es-
teettisesti esille laitossa ja 
ruokailussa tarvittavat 
astiat ja välineet  

Astiahuollosta ja 
keittiön puh-
taanapidosta huo-
lehtiminen 

käyttää ohjeistettuna as-
tiahuoltoon ja eri kohtei-
den puhtaanapitoon sovel-
tuvia puhdistusaineita, -
välineitä ja –menetelmiä. 

käyttää ohjeen mukaan 
astiahuoltoon ja eri 
kohteiden puhtaanapi-
toon soveltuvia puh-
distusaineita, -välineitä 
ja –menetelmiä. 

käyttää itsenäisesti, huolel-
lisesti ja taloudellisesti 
astiahuoltoon ja eri koh-
teiden puhtaanapitoon 
soveltuvia puhdistusainei-
ta, -välineitä ja –
menetelmiä. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
3. Työn perustana 
olevan tiedon hallin-
ta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Ravitsemustiedon ja perehtyy terveellisen ruo- perehtyy terveellisen perehtyy terveellisen ruo-
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erityisruokavalioiden 
tuntemus 

kavalion ja tavallisimpien 
erityisruokavalioiden pe-
rusperiaatteisiin ja ohjat-
tuna soveltaa niitä aterioi-
ta suunnitellessaan 

ruokavalion ja tavalli-
simpien erityisruokava-
lioiden perusperiaattei-
siin ja soveltaa niitä 
aterioita suunnitelles-
saan 

kavalion ja tavallisimpien 
erityisruokavalioiden pe-
rusperiaatteisiin ja sovel-
taa niitä itsenäisesti ateri-
oita suunnitellessaan 

Elintarvikkeiden 
valinta 

perehtyy ruoan ja elintar-
vikkeiden valintaan vai-
kuttaviin tekijöihin kuten 
hinta, terveellisyys ja eko-
logisuus (esim. tähteiden 
käyttö, kotimaisuus ja 
lähiruoka). 

tietää ruoan ja elintar-
vikkeiden valintaan 
vaikuttavia tekijöitä, 
kuten hinta, terveelli-
syys ja ekologisuus. 

tietää ruoan ja elintarvik-
keiden valintaa vaikutta-
via tekijöitä kuten hinta, 
terveellisyys ja ekologi-
suus ja ottaa ne huomi-
oon elintarvikkeita vali-
tessaan. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

4.  Elinikäisen op-
pimisen avaintaidot 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oppiminen ja on-
gelmanratkaisu 

arvioi ohjeen mukaan 
työtään 

arvioi itsenäisesti työ-
tään 

arvioi itsenäisesti työtään 
ja löytää kehittämisen 
kohteita työskentelyssään 

ottaa vastaan palautetta suhtautuu palauttee-
seen myönteisesti 

suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti ja muuttaa 
tarvittaessa työtapojaan 

ilmaisee avuntarpeen on-
gelmatilanteessa 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista ohjeen 
mukaan 

selviytyy ongelma- ja va-
lintatilanteista omatoimi-
sesti 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

toimii asiallisesti tutussa 
ryhmässä 

työskentelee asiallisesti 
ja hyvässä vuorovaiku-
tuksessa ryhmän jäsen-
ten kanssa 

toimii ystävällisesti ja 
aktiivisesti muut huomi-
oiden erilaisissa sosiaali-
sissa tilanteissa 

 osallistuu keskusteluun 
tutun ryhmän kanssa 

osallistuu keskusteluun 
erilaisissa ryhmissä 

osallistuu aktiivisesti kes-
kusteluun ja rohkaisee 
myös muita 

  auttaa ja ohjaa muita 
oma-aloitteisesti 

Terveys, turvalli-
suus ja toimintaky-
ky 

toimii ohjeistettuna turval-
lisen ja vastuullisen toi-
mintatavan mukaan 

noudattaa turvallisesta 
ja vastuullisesta toi-
minnasta annettuja 
ohjeita 

toimii oma-aloitteisesti 
turvallisesti ja vastuulli-
sesti 

työskentelee ohjeistettuna 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee pääosin 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee hyvissä työ-
asennoissa 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ohjeen mukaan 

käyttää työssä tarvitta-
via suojaimia ja huoltaa 
ne käytön jälkeen nou-
dattaen annettuja ohjei-
ta 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ja huoltaa ne 
käytön jälkeen omatoimi-
sesti 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annettu-
ja turvallisuusohjeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä an-
nettuja turvallisuusoh-
jeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annet-
tuja turvallisuusohjeita 

  ilmoittaa havaitsemistaan 
turvallisuuspuutteista. 
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Osaamisen osoittaminen 
 
Opiskelija osoittaa osaamisensa käytännön työskentelyllä seuraavat arvioinnin kohteet 
 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta kokonaan 
• työn perustana olevan tiedon hallinta kokonaan 
• elinikäisen oppimisen avaintaidot kokonaan. 

 
Siltä osin kuin opintojen tavoitteena olevaa osaamista ei voida arvioida käytännön työskentelynä, sitä täydenne-
tään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden menetelmien avulla. 
 
 
3.2 VALINNAISET OPINNOT 
 
3.2.1 Hygieniaosaaminen, 1 ov 
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija  

• saa riittävän elintarvikehygieenisen osaamisen elintarvikehuoneistossa työskentelemistä varten 
• saa valmiudet suorittaa Eviran hygieniaosaamistestin. 

 
Opinnot katsotaan suoritetuksi, kun opiskelija tietää 

• perustiedot elintarvikehygieniaan liittyvästä mikrobiologiasta 
• ruokamyrkytyksiin liittyvät riskitekijät 
• lainsäädännössä elintarviketyölle asetetut hygieniamääräykset 
• puhtaanapidon ja jätehuollon merkityksen elintarviketyössä 
• omavalvonnan periaatteen ja merkityksen 
• mitä yleisiä vaatimuksia lainsäädäntö asettaa elintarvikkeiden käsittelyille 
• mitkä viranomaiset vastaavat elintarvikevalvonnasta. 

 
Arviointi 

 
Opinnot arvioidaan suoritettu (S) -merkinnällä.  
 
3.2.2 Kodin vihersisustaminen, 1 ov 
  
Tavoitteet 
 
Opiskelija  

• osaa valita oman kodin ja kotiympäristön (esim. puutarha, palstaviljely, viherhuone, parveke, ikkunalauta) 
kasvuolosuhteisiin sopivia kasveja   

• tietää kasvien hoitoon liittyviä toimenpiteitä. 
 
Opinnot katsotaan suoritetuksi, kun opiskelija 

• tekee suunnitelman kodin vihersisustamisesta ja kasvien hoitamisesta 
• tekee kasveille tavanomaisia hoitotöitä käyttäen tarvittavia työvälineitä, tarvikkeita, aineita ja materiaaleja     
• työskentelee työturvallisesti ja kestävän toimintatavan mukaisesti 
• arvioi omaa toimintaansa.  
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Arviointi 
 
Opinnot arvioidaan suoritettu (S) -merkinnällä. 
 
3.2.3 Kodin juhlien järjestäminen, 2 ov  
 
Tavoitteet   
 
Opiskelija  

• suunnittelee ja järjestää kodin juhlia eri vuodenaikoihin ja elämäntilanteisiin liittyen 
• valmistaa juhlaan sopivia tarjottavia  
• suunnittelee juhlatilan somistuksen, kattauksen ja tarjottavien esille laiton 
• somistaa, kattaa ja laittaa tarjottavat tarjolle 
• käyttäytyy juhlatilanteiden edellyttämällä tavalla 
• puhdistaa ruoanvalmistus- ja juhlatilan 

 
Arviointi 

 
Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasolla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa. 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
1. Työprosessin hal-
linta  

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Juhlan ja tarjottavien 
sekä työn suunnittelu 

suunnittelee ohjeistettu-
na juhlan järjestelyt ja 
juhlan tarjottavat 

suunnittelee ohjeiden 
mukaan juhlan somis-
tuksen ja juhlan tarjot-
tavat 

suunnittelee itsenäisesti ja 
luovasti juhlien teeman 
mukaisia somistuksia ja 
tarjottavia 

  huomioi somistuksen ja 
aterioiden suunnittelussa 
ekologisuuden (esimerkik-
si somistusmateriaalit, 
kotimaisuus, lähiruoka) 

tekee ohjeistettuna työ-
suunnitelman 

tekee ohjeen mukaan 
työsuunnitelman 

tekee itsenäisesti työsuun-
nitelman 

Juhlan valmistaminen 
ja jälkityöt 

somistaa juhlatilan oh-
jeistettuna 

somistaa juhlatilan 
ohjeen mukaisesti 

somistaa juhlatilan luovas-
ti ja juhlan mukaisesti 

valmistaa ruoat ja lei-
vonnaiset ohjeistettuna 

valmistaa ruoat ja lei-
vonnaiset ohjeiden 
mukaan 

valmistaa ruoat ja leivon-
naiset itsenäisesti ja koris-
telee ne juhlan mukaisesti 

kattaa pöydän ja laittaa 
ruoat ja juomat esille 
ohjeistettuna 

kattaa pöydän ja laittaa 
ruoat ja juomat esille 
ohjeen mukaisesti 

kattaa pöydän ja laittaa 
ruoat ja juomat esille kau-
niisti ja juhlan edellyttä-
mällä tavalla 

huolehtii keittiön ja juh-
latilan puhtaudesta ja 
järjestyksestä ohjeistet-
tuna 

huolehtii keittiön ja 
juhlatilan puhtaudesta 
ja järjestyksestä ohjeen 
mukaan 

huolehtii keittiön ja juhla-
tilan puhtaudesta ja järjes-
tyksestä oma-aloitteisesti 
ja joutuisasti 

lajittelee syntyneet jätteet 
ohjeen mukaan 

lajittelee syntyneet jät-
teet itsenäisesti 

lajittelee syntyneet jätteet 
itsenäisesti  ja minimoi 
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jätteen syntyä työskente-
lyssään 

Ohjeiden mukainen 
toiminta 

noudattaa pääsääntöises-
ti sovittuja työskentely-
aikoja ja muita ohjeita. 

noudattaa sovittuja 
työskentelyaikoja ja 
muita ohjeita 

noudattaa sovittuja työs-
kentelyaikoja ja muita 
ohjeita 

 sopii tarvittaessa poik-
keamista. 

sopii oma-aloitteisesti 
poikkeamista. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
2.Työmenetelmien, 
-välineiden ja materi-
aalin hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Elintarvikkeiden va-
linta ja käsittely 

valitsee ja käsittelee juh-
laruokiin ja -leivonnaisiin 
sopivia elintarvikkeita 
ohjeistettuna 

valitsee ja käsittelee 
juhlaruokiin ja 
-leivonnaisiin sopivia 
elintarvikkeita ohjeiden 
mukaan 

valitsee ja käsittelee juhla-
ruokiin ja –leivonnaisiin 
sopivia elintarvikkeita 
itsenäisesti 

Juhlaruokien ja 
-leivonnaisten val-
mistus ja tarjolle lait-
taminen 

valitsee työhön sopivat 
välineet ja menetelmät 
ohjeistettuna 

valitsee työhön sopivat 
välineet ja menetelmät 
ohjeiden mukaan 

valitsee työhön parhaiten 
sopivat välineet ja mene-
telmät itsenäisesti 

valitsee juhlaruokiin so-
pivia tarjoiluastioita ja 
laitta ne tarjolle ohjeis-
tettuna 

valitsee juhlaruokiin 
sopivia tarjoiluastioita 
ja laittaa ne tarjolle 
ohjeiden mukaan 

valitsee juhlaruokiin ja 
juhlan aiheeseen sopivia 
tarjoiluastioita ja laittaa ne 
tarjolle itsenäisesti 

Juhlatilan somistami-
nen  

valitsee juhlatilaan sopi-
vat somisteet ja järjeste-
lee juhlatilan ohjeistettu-
na 

valitsee juhlatilaan so-
pivat somisteet ja jär-
jestelee juhlatilan oh-
jeiden mukaan 

valitsee juhlatilaan ja juh-
lan aiheeseen sopivat 
somisteet ja järjestelee 
juhlatilan luovasti ja itse-
näisesti juhlan aiheen 
huomioiden 

Astiahuollosta ja 
puhtaanapidosta 
huolehtiminen  

valitsee ja käyttää as-
tiahuoltoon ja eri koh-
teiden puhtaanapitoon 
soveltuvia puhdistusai-
neita, työvälineitä ja 
-menetelmiä ohjeistettu-
na. 

valitsee ja käyttää as-
tiahuoltoon ja eri koh-
teiden puhtaanapitoon 
soveltuvia puhdistusai-
neita, työvälineitä ja 
-menetelmiä ohjeiden 
mukaan. 

valitsee ja käyttää as-
tiahuoltoon eri kohteiden 
puhtaanapitoon soveltu-
via puhdistusaineita, työ-
välineitä ja – menetelmiä 
itsenäisesti. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
3. Työn perustana 
olevan tiedon hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
 

Ostopalveluiden 
käyttäminen 

perehtyy juhlan järjestä-
miseen liittyviin ostopal-
veluihin 

tietää juhlan järjestämi-
seen liittyviä ostopalve-
luita 

tietää juhlan järjestämi-
seen liittyviä ostopalvelui-
ta ja vertailee ja arvioi 
niiden käyttöä juhlan 
järjestämisessä huomioi-
den omat tarpeet 
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Juhlatarjoilujen 
suunnittelu 

perehtyy juhlatarjoilun 
suunnitteluun vaikutta-
viin tekijöihin 

tietää juhlatarjoilun 
suunnitteluun vaikutta-
via tekijöitä 

tietää monipuolisesti juh-
latarjoilun suunnitteluun 
vaikuttavia tekijöitä ja 
soveltaa tietoa erilaisten 
juhlien suunnittelussa 

tietää yleisimpiä perhe- ja 
kausijuhlissa tyypillisesti 
tarjottavia ruokia ja lei-
vonnaisia 

tietää eri perhe- ja kau-
sijuhlissa tyypillisesti 
tarjottavia ruokia ja 
leivonnaisia 

tietää eri perhe- ja kausi-
juhlissa tyypillisesti tarjot-
tavia ruokia ja leivonnai-
sia niin, että valitsee sopi-
vat tarjottavat 

Juhlien tapakulttuuri-
en tuntemus 

tietää joitain eri juhlati-
lanteiden tapakulttuuria 
kuten käyttäytymis- ja 
pukeutumistapoja. 

tietää tutuimpien juhla-
tilanteiden tapakulttuu-
ria. 

tietää monipuolisesti eri 
juhlatilanteiden tapakult-
tuuria. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

4.  Elinikäisen oppi-
misen avaintaidot 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oppiminen ja on-
gelmanratkaisu 

arvioi ohjeen mukaan 
työtään 

arvioi itsenäisesti työ-
tään 

arvioi itsenäisesti työtään 
ja löytää kehittämisen 
kohteita työskentelyssään 

ottaa vastaan palautetta suhtautuu palauttee-
seen myönteisesti 

suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti ja muuttaa 
tarvittaessa työtapojaan 

ilmaisee avuntarpeen 
ongelmatilanteessa 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista ohjeen 
mukaan 

selviytyy ongelma- ja va-
lintatilanteista omatoimi-
sesti 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

työskentelee asiallisesti 
tutussa ryhmässä 

työskentelee asiallisesti 
ja hyvässä vuorovaiku-
tuksessa ryhmän jäsen-
ten kanssa 

toimii ystävällisesti ja 
aktiivisesti muut huomi-
oiden erilaisissa sosiaali-
sissa tilanteissa 

 osallistuu keskusteluun 
tutun ryhmän kanssa 

osallistuu keskusteluun 
erilaisissa ryhmissä 

osallistuu aktiivisesti kes-
kusteluun ja rohkaisee 
myös muita 

  auttaa ja ohjaa muita 
oma-aloitteisesti 

käyttäytyy asiallisesti ja 
hyviä tapoja noudattaen 
juhlatilanteessa 

käyttäytyy asiallisesti ja 
hyviä tapoja noudatta-
en juhlatilanteessa 

käyttäytyy juhlatapakult-
tuurien mukaisella tavalla 

Terveys, turvallisuus 
ja toimintakyky 

toimii ohjeistettuna tur-
vallisen ja vastuullisen 
toimintatavan mukaan 

noudattaa turvallisesta 
ja vastuullisesta toi-
minnasta annettuja 
ohjeita 

toimii oma-aloitteisesti 
turvallisesti ja vastuulli-
sesti 
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työskentelee ohjeistettu-
na hyvissä työasennoissa 

työskentelee pääosin 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee hyvissä työ-
asennoissa 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ohjeen mu-
kaan 

käyttää työssä tarvitta-
via suojaimia ja huoltaa 
ne käytön jälkeen nou-
dattaen annettuja ohjei-
ta 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ja huoltaa ne 
käytön jälkeen omatoimi-
sesti 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annet-
tuja turvallisuusohjeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä an-
nettuja turvallisuusoh-
jeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annet-
tuja turvallisuusohjeita 

  ilmoittaa havaitsemistaan 
turvallisuuspuutteista. 

 
Osaamisen osoittaminen 
 
Opiskelija osoittaa osaamisensa käytännön työskentelyllä seuraavat arvioinnin kohteet 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta kokonaan 
• työnperustana olevan tiedon hallinnasta juhlatarjoilujen suunnittelu 
• elinikäisen oppimisen avaintaidot kokonaan. 

 
Siltä osin kuin opintojen tavoitteena olevaa osaamista ei voida arvioida käytännön työskentelynä, sitä täydenne-
tään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden menetelmien avulla. 
 

3.2.4 Lastenhoitaminen, 2 ov 
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija  

• tuntee lapsen perustarpeet  
• tietää lapsen eri-ikävaiheisiin kuuluvia kasvun ja kehityksen vaiheita 
• tietää lapsen eri ikävaiheisiin kuuluvia leikkejä ja virikkeitä 
• tunnistaa lapsen terveydentilassa tapahtuneen muutoksen ja tietää, miten toimitaan 
• osaa pitää huolta lapsen turvallisuudesta ja tietää, miten toimitaan hätätilanteessa. 

 
Opinnot katsotaan suoritetuksi, kun opiskelija 

• tunnistaa omat vahvuutensa ja kehittämiskohteensa lastenhoitajana 
• tunnistaa lapsen perustarpeet ja osaa huolehtia niistä 
• tekee suunnitelman leikki- ja viriketoiminnasta eri-ikäisille lapsille 
• tietää, miten toimitaan hätätilanteissa tai lapsen sairastuessa. 

 
Opinnot arvioidaan suoritus (S) –merkinnällä. 
 
3.2.5 Terveellisten aterioiden ja erityisruokavalioiden valmistaminen, 2 ov 
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija  

• suunnittelee ja valmistaa ravitsemuksellisesti täysipainoisia aterioita 
• suunnittelee ja valmistaa erityisruokavalioaterioita 
• arvioi valmistamiensa tuotteiden hintaa ja laatua 
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Arviointi 
 

Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasoilla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa. 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
1. Työprosessin 
hallinta  

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 

Keittiössä toimimi-
nen 

suunnittelee ohjeistettuna 
omaa työtään 

suunnittelee ohjeiden 
mukaan omat työnsä 

suunnittelee itsenäisesti 
omat työnsä 

suunnittelee ohjeistettuna 
täysipainoisia aterioita 

suunnittelee ohjeen 
mukaan täysipainoisia 
aterioita 

suunnittelee itsenäisesti 
täysipainoisia aterioita 

suunnittelee ohjeistettuna 
eri erityisruokavalioateri-
oita 

suunnittelee ohjeen 
mukaan erityisruokava-
lioaterioita leivonnaisi-
neen 

suunnittelee itsenäisesti 
erityisruokavalioaterioita 
leivonnaisineen 

noudattaa ohjeistettuna 
henkilökohtaisesta hy-
gieniasta annettuja ohjeita 
ja pukeutuu asianmukai-
sesti 

noudattaa henkilökoh-
taisesta hygieniasta an-
nettuja ohjeita ja pukeu-
tuu asianmukaisesti 

noudattaa henkilökohtai-
sesta hygieniasta annettu-
ja ohjeita huolellisesti ja 
pukeutuu asianmukaisesti

Ohjeen muuttami-
nen erityisruokava-
lioon sopivaksi ja 
ruoanvalmistaminen  

muuttaa ohjeistettuna 
perusruokalajeja laktoosi-
intolerantille, keliaakikolle, 
ruoka-allergiselle ja kas-
vissyöjälle sopivaksi 

muuttaa ohjeen mukaan 
perusruokalajeja laktoo-
si-intolerantille, keliaa-
kikolle, ruoka-
allergiselle ja kasvis-
syöjälle sopivaksi 

muuttaa itsenäisesti pe-
rusruokalajeja laktoosi-
intolerantille, keliaakikol-
le, ruoka-allergiselle ja 
kasvissyöjälle sopivaksi 

valmistaa ohjeistettuna 
täysipainoiset ja eri erityis-
ruokavalioihin soveltuvat 
ruoat oikea-aikaisesti so-
pivan kypsiksi ja lämpöi-
siksi 

valmistaa ohjeen mu-
kaan täysipainoiset ja eri 
erityisruokavalioihin 
soveltuvat ruoat oikea-
aikaisesti sopivan kyp-
siksi ja lämpöisiksi 

valmistaa itsenäisesti 
täysipainoiset ja eri eri-
tyisruokavalioihin sovel-
tuvat ruoat oikea-
aikaisesti sopivan kypsik-
si ja lämpöiseksi  

siivoaa keittiön ja lajittelee 
syntyneet jätteet ohjeen 
mukaan 

siivoaa keittiön ja lajitte-
lee syntyneet jätteet 
itsenäisesti 

siivoaa keittiön ja lajitte-
lee syntyneet jätteet huo-
lellisesti ja omatoimisesti, 
minimoi jätteen syntyä 
työskentelyssään 

Tuotteiden arviointi arvioi ohjeistettuna val-
mistamiensa tuotteiden 
hintaa ja laatua (ulkonäkö, 
maku, tuoksu, lämpötila, 
rakenne) ja terveellisyyttä 

arvioi valmistamiensa 
tuotteiden hintaa ja 
laatua (ulkonäkö, maku, 
tuoksu, lämpötila, ra-
kenne) ja terveellisyyttä 

arvioi realistisesti valmis-
tamiensa tuotteiden hin-
taa ja laatua (ulkonäkö, 
maku, tuoksu, lämpötila, 
rakenne) ja terveellisyyttä 
ja löytää kehittämiskoh-
teita 

Ohjeiden mukainen 
toiminta 

noudattaa pääsääntöisesti 
sovittuja työskentelyaikoja 
ja muita ohjeita. 

noudattaa sovittuja 
työskentelyaikoja ja 
muita ohjeita 

noudattaa sovittuja työs-
kentelyaikoja ja muita 
ohjeita 

 sopii tarvittaessa poik-
keamista. 

sopii oma-aloitteisesti 
poikkeamista. 
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Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
2.Työmenetelmien, 
-välineiden ja mate-
riaalin hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 

Erityiselintarvikkei-
den valinta, säilytys 
ja käsittely  

tunnistaa ohjeistettuna 
täysipainoisen ruoan ja eri 
erityisruokavalioiden val-
mistukseen soveltuvat 
elintarvikkeet 

tunnistaa täysipainoi-
sen ruoan ja eri erityis-
ruokavalioiden valmis-
tukseen soveltuvat 
elintarvikkeet 

tunnistaa täysipainoisen ruo-
an ja eri erityisruokavalioiden 
valmistukseen soveltuvat 
elintarvikkeet 

arvioi ohjeistettuna eri-
tyiselintarvikkeiden hintaa 
ja laatua 

arvioi erityiselintarvik-
keiden hintaa ja laatua 
ohjeen mukaan 

arvioi ja vertailee erityiselin-
tarvikkeiden hintaa ja laatua 
ja perustelee valintojaan 

säilyttää ohjeen mukaan 
elintarvikkeet oikeissa 
lämpötiloissa 

säilyttää elintarvikkeet 
oikeissa lämpötiloissa 

säilyttää elintarvikkeet oikeis-
sa lämpötiloissa 

käsittelee ohjeen mukaan 
elintarvikkeita taloudelli-
sesti ja hygieniavaatimus-
ten mukaisesti 

käsittelee elintarvikkei-
ta taloudellisesti ja 
hygieniavaatimusten 
mukaisesti 

käsittelee elintarvikkeita huo-
lellisesti, taloudellisesti ja 
hygieniavaatimusten mukai-
sesti 

  huomioi erityiselintarvikkei-
siin liittyvät ristikontaminaa-
tioriskit 

Ruoanvalmistus- ja 
leivontavälineiden 
ja –menetelmien 
käyttö 

valitsee ohjeistettuna ruo-
anvalmistuksessa ja lei-
vonnassa tarvittavat työvä-
lineet ja kypsennysmene-
telmät 

valitsee ohjeen mukaan 
ruoanvalmistuksessa ja 
leivonnassa tarvittavat 
työvälineet ja kypsen-
nysmenetelmät 

valitsee itsenäisesti ruoan-
valmistuksessa ja leivonnassa 
tarvittavat työvälineet ja kyp-
sennysmenetelmät 

kuumentaa, käsittelee ja 
käyttää ohjeistettuna puo-
livalmiita ja valmiita tuot-
teita 

kuumentaa, käsittelee 
ja käyttää puolivalmiita 
ja valmiita tuotteita 
ohjeen mukaan 

kuumentaa, käsittelee ja käyt-
tää puolivalmiita ja valmiita 
tuotteita huolellisesti, itsenäi-
sesti ja monipuolisesti 

käyttää ohjeistettuna eri 
kohteiden puhtaanapitoon 
soveltuvia puhdistusainei-
ta, -välineitä ja –
menetelmiä. 

käyttää eri kohteiden 
puhtaanapitoon sovel-
tuvia puhdistusaineita, 
-välineitä ja –
menetelmiä. 

käyttää itsenäisesti ja talou-
dellisesti eri kohteiden puh-
taanapitoon soveltuvia puh-
distusaineita, -välineitä ja –
menetelmiä. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
3. Työn perustana 
olevan tiedon hal-
linta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 

Ravitsemustiedon ja 
elintarvikkeiden 
tunteminen 

perehtyy suomalaisiin 
ravitsemussuosituksiin ja 
soveltaa niitä ohjeistettuna 
aterioita suunnitellessaan 

tietää suomalaiset ravit-
semussuositukset ja 
soveltaa niitä ohjeen 
mukaan aterioita suun-
nitellessaan  

tietää suomalaiset ravitse-
mussuositukset ja soveltaa 
niitä itsenäisesti aterioita 
suunnitellessaan 
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perehtyy ravintoaineisiin ja 
niiden vaikutuksiin sekä 
ruoansulatukseen 

tietää ravintoaineet ja 
niiden vaikutukset 

soveltaa tietoa ravintoaineista 
ja niiden vaikutuksista aterioi-
ta suunniteltaessa 

 tietää ruoansulatuksen 
pääpiirteissään 

tietää ruoansulatuksen pää-
piirteissään 

Erityisruokavalioi-
den tunteminen  

perehtyy tavallisimpien 
erityisruokavalioiden fy-
siologiseen perustaan pää-
piirteissään. 

tietää tavallisimpien 
erityisruokavalioiden 
fysiologisen perustan. 

tietää tavallisimpien erityis-
ruokavalioiden fysiologisen 
perustan. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 

4.  Elinikäisen op-
pimisen avaintaidot 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oppiminen ja on-
gelmanratkaisu 

arvioi ohjeen mukaan 
työtään 

arvioi itsenäisesti työ-
tään 

arvioi itsenäisesti työtään ja 
löytää kehittämisen kohteita 
työskentelyssään 

ottaa vastaan palautetta suhtautuu palauttee-
seen myönteisesti 

suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti ja muuttaa tar-
vittaessa työtapojaan 

ilmaisee avuntarpeen on-
gelmatilanteessa 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista ohjeen 
mukaan 

selviytyy ongelma- ja valinta-
tilanteista omatoimisesti 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

toimii asiallisesti tutussa 
ryhmässä 

työskentelee asiallisesti 
ja hyvässä vuorovaiku-
tuksessa ryhmän jäsen-
ten kanssa 

toimii ystävällisesti ja aktiivi-
sesti muut huomioiden erilai-
sissa sosiaalisissa tilanteissa 

osallistuu keskusteluun 
tutun ryhmän kanssa 

osallistuu keskusteluun 
erilaisissa ryhmissä 

osallistuu aktiivisesti keskus-
teluun ja rohkaisee myös 
muita 

  auttaa ja ohjaa muita oma-
aloitteisesti 

Terveys, turvalli-
suus ja toimintaky-
ky 

toimii ohjeistettuna turval-
lisen ja vastuullisen toi-
mintatavan mukaan 

noudattaa turvallisesta 
ja vastuullisesta toi-
minnasta annettuja 
ohjeita 

toimii oma-aloitteisesti tur-
vallisesti ja vastuullisesti 

työskentelee ohjeistettuna 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee pääosin 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee hyvissä työasen-
noissa 

käyttää työssä tarvittavia 
suojaimia ohjeen mukaan 

käyttää työssä tarvitta-
via suojaimia ja huoltaa 
ne käytön jälkeen nou-
dattaen annettuja ohjei-
ta 

käyttää työssä tarvittavia suo-
jaimia ja huoltaa ne käytön 
jälkeen omatoimisesti 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä annettu-
ja turvallisuusohjeita. 

noudattaa koneiden ja 
aineiden käytöstä an-
nettuja turvallisuusoh-
jeita. 

noudattaa koneiden ja ainei-
den käytöstä annettuja turval-
lisuusohjeita 

  ilmoittaa havaitsemistaan 
turvallisuuspuutteista. 
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Osaamisen osoittaminen 
 
Opiskelija osoittaa osaamisensa käytännön työskentelyllä seuraavat arvioinnin kohteet 

• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta kokonaan 
• työnperustana olevan tiedon hallinnasta ravitsemussuositusten soveltaminen 
• elinikäisen oppimisen avaintaidot kokonaan. 

 
Siltä osin kuin opintojen tavoitteena olevaa osaamista ei voida arvioida käytännön työskentelynä, sitä täydenne-
tään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden menetelmien avulla. 
 

3.2.6 Vaatteen valmistaminen, 2 ov  
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija  

• suunnittelee vaatteen/vaatteiden valmistuksen  
• valmistaa vaatteen/vaatteita käyttäen valmiita kaavoja ja ohjeita  
• huomioi työskentelyssään työturvallisuustekijät 
• ottaa vastaan palautetta ja arvioi omaa työskentelyään  
• toimii kestävän toimintatavan mukaisesti 

 
Arviointi 

 
Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasolla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa. 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
1. Työprosessin hal-
linta  

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Vaatteen valmistus-
työn suunnittelu 

suunnittelee ohjeistettu-
na työskentelyään  

suunnittelee työskente-
lyään valmiin ohjeen 
mukaan 

soveltaa valmista työoh-
jetta tai suunnittelee itse-
näisesti työtään valmiin 
ohjeen puuttuessa  

käyttää ohjeistettuna 
työohjeita 

työskentelee valmista 
ohjetta seuraten 

käyttää työohjeita itsenäi-
sesti ja soveltaa ohjeita 
uusissa tilanteissa 

Vaatteen valmistami-
nen 

ottaa ohjeistettuna pe-
rusmitat 

ottaa perusmitat ohjei-
den mukaan pääosin 
itsenäisesti 

ottaa perusmitat itsenäi-
sesti 

jäljentää ohjeistettuna 
kaavat kaava-arkilta 

jäljentää kaavat kaava-
arkilta pääosin itsenäi-
sesti ja tekee pieniä kaa-
vamuutoksia 

jäljentää kaavat kaava-
arkilta itsenäisesti ja tekee 
tarvittavat kaavamuutok-
set 

leikkaa kankaan ohjeis-
tettuna 

leikkaa kankaan pääosin 
itsenäisesti 

leikkaa kankaan itsenäi-
sesti ja taloudellisesti 

valmistaa vaatteen oh-
jeistettuna 

valmistaa vaatteen oh-
jetta seuraten 

valmistaa vaatteen itse-
näisesti soveltaen tarvit-
taessa annettuja ohjeita 
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Vaatteen viimeistely viimeistelee työnsä oh-
jeistettuna 

viimeistelee työnsä työ-
ohjeen mukaisesti 

viimeistelee työnsä itse-
näisesti 

huolehtii ohjeen mukaan 
työskentelypaikkansa 
siisteydestä 

huolehtii ohjeiden mu-
kaan työskentelypaikan 
ja -tilan siisteydestä 

huolehtii oma-
aloitteisesti ja itsenäisesti 
työskentelypaikan ja 
-tilan siisteydestä 

lajittelee syntyneet jätteet 
ohjeen mukaan 

lajittelee syntyneet jät-
teet itsenäisesti 

lajittelee syntyneet jätteet 
itsenäisesti ja minimoi 
jätteen syntyä työskente-
lyssään 

Työn ja työskentelyn 
arviointi ja kehittä-
minen 

arvioi ohjeen mukaan 
valmistamiaan tuotteita 
ja työskentelyään. 

arvioi valmistamiaan 
tuotteita ja työskentely-
ään. 

arvioi valmistamiaan 
tuotteita ja työskentely-
ään 

  löytää arvioinnin pohjalta 
kehittämistarpeita työs-
kentelyssään. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
2. Työmenetelmien, 
-välineiden ja materi-
aalin hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Työvälineiden ja oh-
jeiden käyttö 

noudattaa ohjattuna työ-
ohjeita  

noudattaa tavallisimpia 
työohjeita 

työskentelee itsenäisesti ja 
sujuvasti työohjeita nou-
dattaen 

käyttää ohjeistettuna 
vaatteen valmistuksessa 
tarvittavia työvälineitä, 
kuten ompelukonetta, 
saumuria ja silityslaitteita

tunnistaa ja käyttää 
vaatteen valmistuksessa 
tarvittavia työvälineitä 
kuten ompelukonetta, 
saumuria ja silityslait-
teita ohjeiden mukai-
sesti 

valitsee työhön sopivat 
työvälineet ja käyttää vaat-
teen valmistuksessa tarvit-
tavia työvälineitä kuten 
ompelukonetta, saumuria 
ja silityslaitteita itsenäisesti 

  tarvittaessa osaa säätää 
koneita ohjeita soveltaen 

Vaatteen valmistuk-
seen tarvittavien ma-
teriaalien ja lisätar-
vikkeiden valinta 

valitsee ohjeistettuna 
tarvittavat materiaalit ja 
lisätarvikkeet. 

valitsee ohjeen mukaan 
tarvittavat materiaalit ja 
lisätarvikkeet  

valitsee itsenäisesti tarkoi-
tuksenmukaiset materiaalit 
ja lisätarvikkeet  

 ottaa työssään huomi-
oon materiaalien ja 
lisätarvikkeiden erilaiset 
ominaisuudet ja käyt-
tökohteet. 

ottaa työssään huomioon 
materiaalien ja lisätarvik-
keiden erilaiset ominai-
suudet ja käyttökohteet 
sekä hyödyntää niitä tar-
koituksenmukaisesti ja 
taloudellisesti. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
3. Työn perustana 
olevan tiedon hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Työvälineiden ja etsii ohjeistettuna tietoa tuntee työvälineiden tuntee työvälineen toi-
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käyttöohjeiden hyö-
dyntäminen 

työvälineiden oikeasta 
käytöstä 

oikean käyttötavan minnan ja oikean käyttö-
tavan, etsii tarvittaessa 
tietoa työvälineiden käy-
töstä uudessa tilanteessa 

Kaavojen ja ompe-
lemisen sanaston 
hallinta 

tietää keskeisintä kaavoi-
hin ja ompeluun liittyvää 
sanastoa 

tietää keskeisimmät 
ompeluun ja kaavoihin 
liittyvien sanojen mer-
kitykset 

käyttää sujuvasti ompe-
luun ja kaavoitukseen liit-
tyvää sanastoa 

Ajankohtaisten vaate-
tuksen suuntauksien 
tunteminen 

perehtyy ohjeistettuna 
vaatetuksen ajankohtai-
siin suuntauksiin 

perehtyy vaatetuksen 
ajankohtaisiin suunta-
uksiin 

tietää vaatetuksen ajan-
kohtaisia tyylisuuntauksia, 
värejä ja materiaaleja ja 
perustelee valintojaan 

Eettinen tietoisuus 
etenkin sosiaalisen 
kestävän kehityksen 
näkökulmasta 

perehtyy vaatetusalaan 
liittyviin eettisiin kysy-
myksiin. 

tietää vaatetusalaan 
liittyvät eettiset ongel-
mat. 

arvioi vaatetusalan eettisiä 
ongelmia osana globaalia 
taloutta  

  tietää omat vaikutusmah-
dollisuutensa asioihin. 

 
Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
4.  Elinikäisen oppi-
misen avaintaidot 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 
Opiskelija  

Oppiminen ja on-
gelmanratkaisu 

arvioi ohjeen mukaan 
työtään 

arvioi itsenäisesti työ-
tään 

arvioi itsenäisesti työtään 
ja löytää kehittämisen koh-
teita työskentelyssään 

ottaa vastaan palautetta suhtautuu palauttee-
seen myönteisesti 

suhtautuu palautteeseen 
myönteisesti ja muuttaa 
tarvittaessa työtapojaan 

ilmaisee avuntarpeen 
ongelmatilanteessa 

selviytyy ongelma- ja 
valintatilanteista oh-
jeen mukaan 

selviytyy ongelma- ja va-
lintatilanteista omatoimi-
sesti 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

toimii asiallisesti tutussa 
ryhmässä 

työskentelee asiallisesti 
ja hyvässä vuorovaiku-
tuksessa ryhmän jäsen-
ten kanssa 

toimii ystävällisesti ja ak-
tiivisesti muut huomioiden 
erilaisissa sosiaalisissa ti-
lanteissa 

osallistuu keskusteluun 
tutun ryhmän kanssa 

osallistuu keskusteluun 
erilaisissa ryhmissä 

osallistuu aktiivisesti kes-
kusteluun ja rohkaisee 
myös muita 

  auttaa ja ohjaa muita oma-
aloitteisesti 

Terveys, turvallisuus 
ja toimintakyky 

toimii ohjeistettuna tur-
vallisen ja vastuullisen 
toimintatavan mukaan 

noudattaa turvallisesta 
ja vastuullisesta toi-
minnasta annettuja 
ohjeita 

toimii oma-aloitteisesti 
turvallisesti ja vastuullisesti

työskentelee ohjeistettu-
na hyvissä työasennoissa 

työskentelee pääosin 
hyvissä työasennoissa 

työskentelee hyvissä työ-
asennoissa 

noudattaa koneiden käy-
töstä annettuja turvalli-
suusohjeita. 

noudattaa koneiden 
käytöstä annettuja 
turvallisuusohjeita. 

noudattaa koneiden käy-
töstä annettuja turvalli-
suusohjeita 

  ilmoittaa havaitsemistaan 
turvallisuuspuutteista. 

 
Osaamisen osoittaminen 
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Opiskelija osoittaa osaamisensa käytännön työskentelyllä seuraavat arvioinnin kohteet 
• työprosessin hallinta kokonaan 
• työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta kokonaan 
• työnperustana olevan tiedon hallinnasta kaavojen ja ompelemisen sanaston hallinta 
• elinikäisen oppimisen avaintaidot kokonaan. 

 
Siltä osin kuin opintojen tavoitteena olevaa osaamista ei voida arvioida käytännön työskentelynä, sitä täydenne-
tään muulla osaamisen arvioinnilla, kuten haastattelujen, tehtävien ja muiden menetelmien avulla. 
 
3.2.7 Kieliopinnot, 1-3 ov 

 
Tavoitteet   
 
Opiskelija  

• hankkii ja käsittelee kotitalouteen liittyvää tietoa toisella kotimaisella tai vieraalla kielellä 
• selviytyy arkielämän tilanteissa toisella kotimaisella tai vieraalla kielellä 

 
Arviointi 

 
Seuraavassa taulukossa kuvataan opiskelijan osaaminen tyydyttävän, hyvän ja kiitettävän suorituksen tasolla. 
Keskeiset sisällöt on ilmaistu arvioinnin kohteissa. 

Arvioinnin kohde Arviointikriteerit 
 Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

 
Vieraskielisen tiedon 
hankinta 
 
 
 

hakee ohjeistettuna 
oman elämän kannalta 
keskeistä tietoa selkeistä 
teksteistä 

hankkii kotitalouteen 
liittyvää tietoa joistain 
tietolähteistä 

hankkii kotitalouteen 
liittyvää tietoa monipuo-
lisesti erilaisista tietoläh-
teistä  

ymmärtää lyhyitä käy-
tännönläheisiä tekstejä ja 
avainsanoja 

ymmärtää tekstejä ylei-
sistä aiheista 

ymmärtää erilaisia tekste-
jä ja soveltaa tietoa erilai-
siin tehtäviin 

Kirjallinen viestintä 
vieraalla kielellä 

kirjoittaa ohjatusti lyhyen 
tekstin tutusta arkielä-
män aiheesta 

kirjoittaa tekstejä tutuista 
arkielämän aiheista 

kirjoittaa yksityiskohtai-
sia tekstejä 

 käyttää arkielämän sanas-
toa sekä kirjoittaa ym-
märrettävästi 

hallitsee sanastoa ja eri-
laisia lauserakenteita 

Suullinen viestintä 
vieraalla kielellä 

ymmärtää selkeää ja ly-
hyitä lauseita sisältävää 
puhetta ja tarvitsee ym-
märtämisen tueksi ei-
kielellistä viestintää, ku-
ten havainnollistamista 
esim. tekemällä tai kuvil-
la 

ymmärtää yleisiä arki-
elämän aiheisiin liittyviä 
keskusteluja 

ymmärtää erilaisiin aihei-
siin liittyviä keskusteluja 

kertoo tutuista asioista ja 
käyttää keskustelun tu-
kena ei-kielellistä viestin-
tää. 

keskustelee tavallisista 
arkielämän aiheista sekä 
käyttää kohtalaisen laajaa 
sanastoa. 

keskustelee erilaisista 
aiheista sekä käyttää 
monipuolisesti laajaa 
sanastoa. 

 
3.2.8 Liikunta ja vapaa-ajan toiminta, 1 ov 
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Tavoitteet 
 
Opiskelija  

• ymmärtää liikunnan ja muun vapaa-ajan toiminnan merkityksen fyysiselle, psyykkiselle ja sosiaaliselle hy-
vinvoinnille  

•  
Opinnot katsotaan suoritetuksi, kun opiskelija 
 

• tutustuu ja osallistuu aktiivisesti terveyttä ja hyvinvointia edistävään liikuntaan ja vapaa-ajan toimintaan 
• tunnistaa omat tarpeensa terveyden ja hyvin voinnin edistämiseen ja ylläpitämiseen 
• tekee vapaa-ajan suunnitelman itselleen senhetkisen tilanteen ja tarpeet huomioiden 
• toimii ryhmässä yhteisöllisyyttä rakentavasti, vastuullisesti ja turvallisuutta edistävästi. 

 
Opinnot arvioidaan suoritettu (S) –merkinnällä. 
  
 
3.2.9 Opiskelu- ja ammatinvalintataidot, 2-5 ov 
 
Tavoitteet 
 
Opiskelija 

• suunnittelee jatko-opintojaan ja uravalintaa 
• tutustuu oppimistyyleihin ja omaa oppimistaan tukeviin oppimismenetelmiin  
• hankkii tietoa työelämästä ja itseään kiinnostavista ammateista  
• hankkii tietoa itseään kiinnostavista koulutusaloista. 

 
 
Opiskelu- ja ammatinvalintataidot arvioidaan suoritettu (S) –merkinnällä. Opinnot katsotaan suoritetuksi, kun 
opiskelija 

• tunnistaa omat vahvuutensa ja kehittämiskohteensa oppijana 
• tutustuu ammatteihin ja ammatillisiin opintoihin 
• tekee oman urasuunnitelman sen hetkisen tilanteensa huomioiden 
• tietää, miten koulutus- tai ammattialoille hakeudutaan ja mistä saa lisätietoa 
• suorittaa mahdollisen ammatteihin tutustumisen noudattaen työaikoja ja tehtyjä sopimuksia. 

 
Todistuksen liitteeksi liitetään opintorekisteriote, jossa on merkitty ammatilliseen koulutukseen tutustumisjaksot 
ja oppilaitokset ja/tai työpaikkoihin ja ammatteihin tutustumisen laajuus ja työpaikat.  
 
 
3.2.10 Opinnot valmentavasta koulutuksesta, 0-2 ov  
 

Kotitalousopetukseen voidaan sisällyttää opintoja valmentavasta koulutuksesta. Valmentavan koulu-
tuksen opinnot arvioidaan sen mukaan kuin niitä koskevissa opetussuunnitelman perusteissa määrä-
tään.   

 
3.2.11 Opinnot ammatillisesta peruskoulutuksesta, 5 ov  
 

Kotitalousopetukseen voidaan sisällyttää ammatillisen peruskoulutuksen opintoja. Ammatillisen pe-
ruskoulutuksen opinnot arvioidaan sen mukaan kuin niitä koskevissa perustutkinnon perusteissa 
määrätään. 

 



 33

3.2.12 Muut valinnaiset opinnot, 0-2 ov  
 

Opiskelija voi sisällyttää opintoihinsa 0-2 opintoviikkoa muita valinnaisia opintoja, joiden tavoitteet, 
keskeiset sisällöt ja arviointi tarkennetaan opiskelijan henkilökohtaisessa opiskelusuunnitelmassa. 
Muut valinnaiset opinnot voivat olla koulutuksen järjestäjän tarjoamia ammatillisia opintoja tai alu-
eellisten tai paikallisten tarpeiden mukaisia opintoja, työkokemusta tai ohjattuja harrastuksia, jotka 
tukevat kotitalousopetuksen yleisiä tavoitteita sekä opiskelijan persoonallista kasvua. 

 
4 OPISKELIJAN ARVIOINTI KOTITALOUSOPETUKSESSA 

 
4.1 Arvioinnin tehtävät ja tavoitteet  

 
Sen lisäksi, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta annetun lain muuttamisesta (L 601/2005, 25 §) 
on säädetty, arvioinnilla ohjataan, motivoidaan ja kannustetaan opiskelijaa tavoitteiden saavuttami-
seen ja tuetaan opiskelijan myönteisen minäkuvan kehittymistä sekä kasvua ihmisenä.  

Opiskelijan ohjauksen ja kannustuksen lisäksi arvioinnin tulee tuottaa tietoa opiskelijoiden 
osaamisesta opiskelijalle itselleen, opettajille ja työnantajille työllistymisen tueksi sekä jatko-
opintoihin pyrkimistä varten ja muun itsenäiseen elämän tueksi. 
 

4.2 Arvioinnista tiedottaminen 
 
Opiskelijoille ja kaikille arviointiin osallistuville on tiedotettava ennen opintojen alkamista arvioinnin 
periaatteista ja niiden soveltamisesta (A 603/2005, 3 §). Tiedotettavia asioita ovat ainakin arvioinnin 
tehtävät ja tavoitteet, osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen, oppimisen ja osaamisen arviointi 
sisältäen ammatteihin ja ammattialoihin tutustumisen, arvioinnin kohteet ja arviointikriteerit, arvosa-
nasta päättäminen, arvioinnin uusiminen ja arvosanojen korottaminen, arvioinnin oikaiseminen sekä 
koulutuksesta annettavan todistuksen saaminen. 

On varmistettava, että kotitalousopetuksen opiskelija ymmärtää koulutuksen arvioinnin periaat-
teet ja arviointitavan kielitaidon mahdollisista puutteista huolimatta.  
 

4.3 OPISKELIJAN OSAAMISEN TUNNISTAMINEN JA 
TUNNUSTAMINEN 
 
Koulutuksen järjestäjän tulee tiedottaa opiskelijoille siitä, minkälaista aineistoa ja asiakirjoja on esitet-
tävä osaamisen tunnistamista ja tunnustamista varten ja milloin opiskelijan on haettava osaamisen 
tunnistamista ja tunnustamista (A 603/2005, 3§).  

 
Osaamisen tunnistaminen 

 
Sen lisäksi, mitä valtioneuvoston asetuksessa ammatillisesta koulutuksesta annetun asetuksen muut-
tamisesta (A 603/ 2005, 10 §, 1 mom.) on säädetty, opiskelijan osaamista on arvioitava jo opintojen 
alkaessa. Opiskelijan osaaminen ja sen taso tulee selvittää opiskelijan vahvuuksien tunnistamiseksi ja 
aiemmin hankitun osaamisen tunnustamisen määrittelemiseksi. Osaamisen tunnistaminen on pohja-
na opiskelijan henkilökohtaisten tavoitteiden laatimisessa, mutta myös tarvittavan ohjauksen ja tuen 
määrittelemisessä. 

Osaamisen tunnistamiseksi käydään arviointikeskustelu, johon osallistuvat opiskelija ja opettaja 
tai opettajat. Osaamisen tunnistamisen edistämiseksi on kehitettävä erilaisia sitä helpottavia arviointi-
tapoja. 
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Osaamisen tunnustaminen 

 
Sen lisäksi, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta annetun lain muuttamisesta ja valtioneuvoston 
asetuksessa ammatillisesta koulutuksesta annetun asetuksen muuttamisesta (L 601/2005, 30§, A 
603/ 2005, 12 a §) on säädetty, tulee osaamisen tunnustamisella välttää opintojen päällekkäisyyttä ja 
lyhentää opiskeluaikaa.  

Mikäli osaamisen tunnistamisessa opinnoille asetetut tavoitteet tai osa tavoitteista todetaan saa-
vutetuiksi, osaaminen tunnustetaan. Osaamisen tunnustaminen kirjataan henkilökohtaiseen opiske-
lusuunnitelmaan. Henkilökohtaisesta opiskelusuunnitelmasta on tarkemmin luvussa 5.1. 

Osaamisen tunnustaminen on osa opiskelijan arviointia ja sitä koskevat samat säädökset kuin 
muutakin opiskelijan arviointia (L 601/2005, 25 §, 25 a §, 25c§). Osaamisen tunnustamisella korva-
taan tai luetaan hyväksi koulutukseen kuuluvia opintoja. Osaamisen tunnustamisella korvatut koulu-
tuksen osat merkitään todistukseen (luku 4.9). Osaamisen tunnustamisesta päättävät kyseisten opin-
tojen opettaja tai opettajat yhdessä. Aikaisemmin hankitulle osaamiselle ei voida asettaa mitään yleis-
tä aikarajaa, jota ennen hankittua osaamista ei voitaisi tunnustaa, mutta osaamisen ajantasaisuus voi-
daan tarkistaa. Tarvittaessa opiskelijan on osoitettava osaamisensa vastaavuus koulutuksen vaati-
muksiin ja tavoitteisiin.  

 

 
4.4 OPPIMISEN JA OSAAMISEN ARVIOINTI 

 
Opiskelijan arviointi on tavoite- ja kriteeriperusteista, jolloin opiskelijan oppimista ja osaamista ver-
rataan aina koulutuksen vaatimuksiin sekä niiden pohjalta laadittuihin arviointikriteereihin ja henki-
lökohtaisiin tavoitteisiin. Nämä tavoitteet on kirjattuina opiskelijan henkilökohtaiseen opiskelusuun-
nitelmaan. Opiskelijan edistymistä verrataan ensisijaisesti hänen omaan kehittymiseensä. Opiskelijalla 
on oikeus oppia ennen kuin tavoitteissa määriteltyä osaamista arvioidaan todistukseen tulevan ar-
vosanan saamiseksi.  

 
Oppimisen arviointi 

 
Oppimisen arvioinnin tavoite on, että opiskelija tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. 
Oppimisen arvioinnissa opettajan ja/tai työpaikalla työskentelevän ohjaajan tulee käyttää opiskelijaa 
motivoivia ja aktivoivia menetelmiä. Niiden avulla tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa tavoitteiden 
saavuttamisessa sekä kehitetään opiskelijan itsearviointitaitoa. Opiskelija arvioi oppimistaan opinto-
jen tavoitteiden ja arviointikriteereiden perusteella.  

Oppimista arvioidaan koko koulutuksen ja opiskelun ajan antamalla opiskelijalle suullista tai kir-
jallista palautetta oppimisen etenemisestä. Numeerista arviointia ei oppimisen arvioinnissa tarvita. 
Palautteella tuetaan ja ohjataan opiskelijaa mahdollisimman hyviin suorituksiin tuomalla esille opis-
kelijan vahvuudet. Oppimisen arvioinnin perusteella tehdään tarvittavat muutokset opiskelijan ope-
tukseen ja oppimisen tukemiseen. Muutokset kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 

 
Osaamisen arviointi  

 
Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaisessa koulutuksessa arvioidaan näiden 
opetussuunnitelman perusteiden määräämällä tavalla (asetuksen muutosta odotetaan). Opiskelijan 
hyväksytyt opintosuoritukset ja osaaminen arvioidaan käyttäen asteikkoa kiitettävä (3), hyvä (2) ja 
tyydyttävä (1) tai merkinnällä suoritettu (S). Opiskelijan niin halutessa, myös merkinnällä suoritettu 
(S) arvioidut opinnot tulee arvioida arviointiasteikolla. Alla olevassa taulukossa on koottuna Kotita-
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lousopetuksen opintojen arviointi pakollisissa ja valinnaisissa opinnoissa.     
Kotitalousopetuksen opetussuunnitelman perusteissa on pakolliset opinnot ja osa valinnaisista 

opinnoista (joissa käytetään asetuksen mukaista arviointiasteikkoa) esitetty taulukkomuodossa arvi-
oinnin kohteet (mitä arvioidaan) ja arviointikriteerit tyydyttävän T1, hyvän H2 ja kiitettävän K3 ta-
soille. Kaikki muut valinnaiset opinnot arvioidaan merkinnällä suoritettu (S). Näiden pohjalta laadi-
taan opiskelijan henkilökohtaiset tavoitteet. 

Osaamista arvioitaessa arviointimenetelmät valitaan siten, että ne mittaavat asetettujen tavoit-
teiden saavuttamista, soveltuvat käytettyihin opiskelumenetelmiin ja tukevat opiskelijan oppimista. 
Opiskelijoilla tulee olla mahdollisuus osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan.  

Jos opiskelija on koulutuksen yhteydessä suorittanut ammatillisen peruskoulutuksen opintoja, 
ne arvioidaan kyseisen perustutkinnon arviointikäytännön mukaisesti, jotta ne voidaan myöhemmin 
hyväksilukea hänen opintoihinsa. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.5 ARVOSANASTA PÄÄTTÄMINEN  

 
 
 
 
 
 
 
 
Sen lisäksi, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta annetun lain muuttamisesta ja valtioneuvoston 
asetuksessa ammatillisesta koulutuksesta annetun asetuksen muuttamisesta (L 601/2005, 25b§, A 
603/2005, 10 §, 11 §, 13 §) on säädetty, arvioinnit todistukseen on annettava kaikista opetussuunni-
telman perusteiden opinnoista. Koulutuksen osan (opintojen) arvosana päätetään osaamisen arvi-
oinnin perusteella. Mikäli osaamista arvioivia opettajia on ollut useita, päätös tehdään arviointikes-
kustelussa. Arvioinnin perustelut on aina kirjattava. 

 
 
4.6 ARVIOINTIAINEISTON SÄILYTTÄMINEN 

KOTITALOUSOPETUKSEN OPINTOJEN ARVIOINTI 

Pakolliset opinnot  

1. Asuminen ja asuinympäristössä 
toimiminen 

arviointiasteikolla T1 - K3 

 2. Viihtyisästä kodista huolehtiminen arviointiasteikolla T1 - K3 

 3. Kotiruoan valmistus arviointiasteikolla T1 - K3 

Valinnaiset opinnot  

Kodin juhlat ja tapakulttuuri arviointiasteikolla T1 - K3 

Ravitsemus ja erityisruokavaliot arviointiasteikolla T1 - K3 

Vaatteen valmistus arviointiasteikolla T1 - K3 

Kieliopinnot arviointiasteikolla T1 - K3 

Opinnot ammatillisesta perustutkin-
nosta 

arviointiasteikolla T1 - K3 

Kaikki muut valinnaiset opinnot S = suoritettu 
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Arviointiaineiston säilyttämisestä ja tallentamisesta on noudatettava, mitä valtioneuvoston asetukses-
sa ammatillisesta koulutuksesta annetun asetuksen muuttamisesta (A 603/2005, 11 a §) on säädetty.  

 
4.7 ARVIOINNIN UUSIMINEN JA ARVOSANAN KOROTTAMINEN 

 
Arvosanojen korottamisesta ja uusinnasta on voimassa, mitä valtioneuvoston asetuksessa ammatilli-
sesta koulutuksesta annetun asetuksen muuttamisesta (A 603/2005, 12 §) on säädetty. 

 
4.8 ARVIOINNIN OIKAISEMINEN 

 
Arvioinnin oikaisemisesta on voimassa, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta annetun lain muut-
tamisesta (L601/2005, 25 c §) on säädetty. 

 
4.9 TODISTUKSET 

 
Todistus kotitalousopetuksesta  

 
Kotitalousopetuksesta annetaan todistus, joka on virallinen asiakirja ja jonka sisällössä tulee noudat-
taa opetussuunnitelman perusteita. Todistuksessa tulee olla todistuksen myöntävän koulutuksen jär-
jestäjän tai oppilaitoksen tai kummankin nimi. 

 
Todistukseen on merkittävä seuraavat asiat:  

♦ Opiskelijan nimi ja henkilötunnus 
♦ Suoritetun koulutuksen nimi ja laajuus opintoviikkoina 
♦ Suoritetut opinnot, niiden laajuudet ja arvosanat (joko asteikolla tai suoritettu = S-

merkinnällä  
♦ Päiväys ja allekirjoitukset 
♦ Koulutuksen järjestäjän tai oppilaitoksen leima. 
 

Todistuksen yhteydestä on käytävä ilmi myös 
♦ Todistuksen myöntävän koulutuksen järjestäjän tai oppilaitoksen yhteystiedot 
♦ Koulutuksen järjestäjän tai oppilaitoksen nimi, ellei edellä mainittu 
♦ Opetusministeriön myöntämä koulutuksen järjestämislupa 
♦ Lainsäädäntö, johon koulutus perustuu 
♦ Maininta, että koulutus on toteutettu Opetushallituksen päättämien opetussuunnitelman pe-

rusteiden mukaisesti (määräyksen hyväksymispäivämäärä ja diaarinumero) 
♦ Maininta, että koulutus on opetusministeriön hyväksymä (koulutuksen alkaessa voimassa ol-

leen ministeriön päätöksen tai asetuksen päivämäärä ja -diaari- tai asetusnumero) 
♦ Koulutuksen laajuuden, opintovuoden ja opintoviikon määritelmä 
♦ Arviointiasteikko. 
 

Todistus suoritetuista opinnoista 
 

Jos kaikkia koulutuksen vähimmäistavoitteita ei ole suoritettu, voidaan antaa todistus suoritetuista 
opinnoista. Todistukseen merkitään arvosanojen lisäksi myös sellaisiin opintoihin osallistuminen, 
joista opiskelija ei ole saanut vielä arvosanaa. Todistukseen kirjataan lisäksi, mitä suorituksia koko 
koulutuksen todistuksen saaminen opiskelijalta edellyttää. 
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Erotodistus  

Erotodistuksen antamisesta on voimassa, mitä valtioneuvoston asetuksessa ammatillisesta koulutuk-
sesta annetun asetuksen muuttamisesta (A 603/2005, 13 §) on säädetty. 

 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa ja valmistavassa koulutuksessa suoritettujen opintojen merkintä 
todistukseen 

 
Jos opiskelija suorittaa ammatillisen peruskoulutuksen tai valmistavan koulutuksen opintoja, opinnot 
on merkittävä todistukseen. Näiden arvioinnissa on noudatettava ammatillisen peruskoulutuksen ja 
valmistavan koulutuksen arviointia koskevia säädöksiä ja määräyksiä. 

 
4.10 MAAHANMUUTTAJA- JA ERI KIELI- JA KULTTUURIRYHMIEN 

ARVIOINTI 
  

Maahanmuuttajilla tarkoitetaan tässä yhteydessä Suomeen muuttaneita ja Suomessa syntyneitä maa-
hanmuuttajataustaisia opiskelijoita. Opetuksessa otetaan tarvittaessa huomioon maahanmuuton syy, 
maassaoloaika sekä kehittyvä suomen kielen taito. Opinnot tukevat opiskelijan kasvua sekä suoma-
laisen että hänen oman kieli- ja kulttuuriyhteisönsä aktiiviseksi ja tasapainoiseksi jäseneksi. 
 
Maahanmuuttaja- ja eri kieli- ja kulttuuriryhmien opiskelijoille on suunnattu omaa valmistavaa koulu-
tusta, mutta kotitalousopetukseen osallistuessaan heidän oppimistulokset arvioidaan samalla tavalla 
kuin muidenkin opiskelijoiden, mutta tietoja ja taitoja tulee arvioida sellaisilla menetelmillä, että kieli-
taidon mahdollinen puutteellisuus ei vaikuta arvosanaa heikentävästi.  
 

5 MUUT MÄÄRÄYKSET KOTITALOUSOPETUKSESSA 
 

5.1 OPINTO-OHJAUS JA HENKILÖKOHTAINEN 
OPISKELUSUUNNITELMA  

 
Opinto-ohjauksen tavoitteet    
 

Opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija saa riittävästi tietoa koulutuksestaan ennen sen aloi-
tusta ja sen aikana. Opiskelijan tulee tietää koulutukseen sisältyvät opinnot ja niiden valinnan mah-
dollisuudet. Lisäksi tavoitteena on, että opiskelija osaa toimia oppilaitosyhteisössään, osaa kehittää 
opiskelu- ja vuorovaikutustaitojaan ja itsetuntemustaan sekä arvioida omaa toimintaansa ja tuotoksi-
aan. Hän osaa suunnitella opintonsa, laatia henkilökohtaisen opiskelusuunnitelmansa yhteistyössä 
opettajan kanssa ja ottaa vastuun opinnoistaan. Hän osaa seurata opintosuoritusten kertymistä ja ha-
kea tukea opintojensa suunnitteluun.  

Opiskelija osaa tehdä koulutusta ja elämänuraa koskevia valintoja ja ratkaisuja. Hän tunnistaa 
opiskeluunsa ja elämäntilanteisiinsa mahdollisesti liittyviä ongelmia ja osaa hakea niihin tukea. Hän 
osaa käyttää yhteiskunnan tarjoamia opiskelijahuollon palveluita ja muita ohjaus-, neuvonta- ja tieto-
palveluja. Tavoitteiden saavuttamista tukee koulutuksen järjestäjän velvoite tiedottaa alaikäisen opis-
kelijan huoltajille ammatillisesta koulutuksesta ja opiskelijan opintojen etenemisestä. 

 
Opiskelijan oikeus opinto-ohjaukseen  

 
Kotitalousopetuksen koulutuksen aikana opiskelijalla on oikeus saada henkilökohtaista ja ryhmä-
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muotoista opinto-ohjausta. Ohjaustoiminnalla tulee tukea opiskelijaa kokonaisvaltaisesti opintojen 
eri vaiheissa. Jokaisella opiskelijalla on oikeus saada opiskelussa tai elämäntilanteiden muutoksissa 
tarvitsemiaan tukipalveluita.  

 
Opinto-ohjauksen järjestäminen 

 
Opinto-ohjauksen järjestämisen tavoitteena on edistää koulutuksellista, etnistä ja sukupuolten välistä 
tasa-arvoa. Tavoitteena on lisäksi lisätä opiskelijoiden hyvinvointia, ehkäistä opintojen keskeyttämis-
tä, edistää työllistymistä ja tukea jatko-opintoihin hakeutumista. Koulutuksen järjestäjän on kiinnitet-
tävä huomiota erityisesti niiden opiskelijoiden ohjaukseen, joilla on opiskelu- tai oppimisvaikeuksia 
(esimerkiksi luki-häiriö), poissaoloja koulutuksesta tai elämänhallintaan liittyviä vaikeuksia.   

Koulutuksen järjestäjä laatii opetussuunnitelmaansa opinto-ohjaussuunnitelman, jossa kuvataan  
kotitalousopetuksen ohjauksen tarpeet. Siinä määritellään ohjaukseen osallistuvien tehtävät,  tuen 
muodot, yhteistyö oppilaitoksen ulkopuolisten asiantuntijoiden ja huoltajien kanssa ja se sisältää 
opiskelijahuoltosuunnitelman. 

Ohjaustoimintaan osallistuvat kaikki oppilaitoksen opettajat sekä muut ohjauksesta vastuulliset. 
Opinto-ohjaajalla on päävastuu opinto-ohjauksen järjestämisestä sekä ohjauksen kokonaisuuden 
suunnittelusta ja toteutuksesta. Opettajan tehtävänä on ohjata ja motivoida opiskelijaa koulutuksen 
suorittamisessa ja opintojen suunnittelussa. Hänen tehtävänsä on myös auttaa opiskelijaa löytämään 
vahvuuksiaan ja kehittämään oppimisen valmiuksiaan.  

Opinto-ohjausta järjestetään opintoihin liittyvänä, henkilökohtaisena, ryhmä-ohjauksena ja 
muuna ohjauksena. Opiskelijaa ohjataan henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laadinnassa ja sen 
toteutumisen seurannassa. Opiskelija saa opinto-ohjausta opiskelunsa tueksi ja valintojen tekemi-
seen, jotta hän kykenee suunnittelemaan opiskelujensa sisällön ja rakenteen omien voimavarojensa 
mukaisesti. Opinto-ohjauksella edistetään opiskelijoiden yhteisöllisyyttä koko koulutuksen ajan. 
Opiskelijoiden opiskelua ja hyvinvointia seurataan ja tuetaan yhteistyössä huoltajien kanssa.  

Koulutuksen järjestäjän tulee kehittää ura- ja rekrytointipalvelujaan yhteistyössä elinkeinoelä-
män ja työvoimapalveluiden kanssa sekä edistää ja tukea opiskelijoiden työllistymistä ja jatkokoulu-
tukseen pääsemistä. 

 
Henkilökohtainen opiskelusuunnitelma  
 

Kotitalousopetuksessa opiskelu ja tavoitteet suunnitellaan yhdessä opiskelijan kanssa, jotta yksilölli-
nen valinnaisuus toteutuu. Opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen opiskelusuunnitelma (HOPS), 
joka tukee urasuunnittelua ja kehittää hänen valmiuksiaan itsearvioinnissa. Se perustuu opiskelijan 
oman opiskelun suunnitteluun, yksilöllisiin valintoihin, opinnoissa etenemiseen ja oppimisen arvioin-
tiin. Opiskelijaa ohjataan henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laadinnassa ja sen toteutumisen 
seurannassa. Se on suunnitelma, jonka toteuttamiseen opiskelija sitoutuu ja motivoituu koko koulu-
tuksen ajaksi.  

Suunnitelmassa otetaan huomioon opiskelijan lähtötilanne, koulutustausta ja koulutukselliset 
tavoitteet.  

Henkilökohtainen opiskelusuunnitelma sisältää opiskelijan yksilölliset valinnat, opinnoissa ete-
nemisen, oppimisen arvioinnin, opiskelijan osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen, ammatteihin 
tutustumisen paikat ja ajat.  

Henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laadintaan osallistuvat opettaja tai opettajat ja tarvitta-
essa opinto-ohjaaja opiskelijan kanssa yhdessä neuvotellen. Suunnitelmassa määritellään oppimisen 
tavoitteet, opintojen suorittaminen, suoritustavat ja ajoitus sekä opintojen arviointi. Laadinnassa ote-
taan huomioon opiskelijoiden erilaiset oppimistyylit. Mahdolliset oppimista vaikeuttavat seikat tun-
nistetaan ja opiskelijan itseohjautuvuutta ja ammatillista kasvua ohjataan ja tuetaan. 
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Henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman toteutumista ja opintojen edistymistä seurataan ja tar-
vittaessa opiskelijalle annetaan tukiopetusta. Opiskelija ja opettajat arvioivat henkilökohtaisen opis-
kelusuunnitelman toteuttamisen mahdolliset esteet. Opiskelijaa ohjataan tekemään omaa oppimis-
taan koskevia päätöksiä sekä tarvittaessa tarkentamaan ja muuttamaan suunnitelmaa opintojen ede-
tessä.  

 
5.2 AMMATTEIHIN TUTUSTUMINEN JA TYÖTURVALLISUUS 

 
Opiskelu- ja ammatinvalinnan taidot -opintoihin voidaan sisällyttää 1-4 opintoviikkoa ammatteihin 
ja ammatilliseen opiskeluun tutustumista, joka sisältää myös opinto-ohjausta. Jos koulutus toteute-
taan alakohtaisesti suuntautuneena, niin kyseiseen ammatti- tai koulutusalaan tutustuminen riittää. 
Opiskelijalle on kuitenkin perustellusta syystä tarjottava mahdollisuus tutustua muuhunkin koulutuk-
seen tai alaan. 

Ammatteihin tutustumisessa osa kotitalousopetuksen tavoitteista opitaan työpaikalla työtä teh-
den. Se on aidossa työympäristössä tapahtuvaa tavoitteellista ja ohjattua opiskelua. Ammatteihin tu-
tustumisen toteutuksesta vastaa koulutuksen järjestäjä. Toteutukseen sisältyy suunnittelua, opiskeli-
jan ohjausta ja arviointia.  

 
Ammatteihin tutustumisen tavoitteena on myös, että opiskelija  

♦ osaa suunnitella ja ylläpitää itselleen ergonomisesti terveellistä työympäristöä 
♦ osaa tutustuttaviin ammatteihin liittyvän alan työsuojelumääräykset ja -ohjeet ja noudattaa 

niitä 
♦ tunnistaa työhön ja työympäristöön liittyvät vaarat ja terveyshaitat sekä osaa suojautua ja tor-

jua niitä.  
 
Sen lisäksi, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta (L 630/1998, 19 §, 28 §) ja voimassa olevissa työ-
turvallisuussäädöksissä on säädetty, työturvallisuusasioissa noudatetaan seuraavaa: 

Sopimuksessa ammatteihin tutustumisesta työpaikalla käytännön työtehtävien yhteydessä on 
kirjattava turvallisuuteen, tapaturmiin ja vahingonkorvauksiin liittyvät vastuut ja vakuutukset. Ennen 
ammatteihin tutustumisen aloittamista työnantaja ja koulutuksenjärjestäjä varmistavat yhdessä, että 
opiskelijalla on edellytykset tehdä ko. työtä turvallisesti ja terveyttään vaarantamatta sekä ohjeita 
noudattaen.  

Koulutuksen järjestäjään sovelletaan työturvallisuuslain (L 738/2002) 4 §:n 2 momentin mu-
kaan työantajaa koskevia säännöksiä silloin, kun työ tapahtuu oppilaitoksessa tai muutoin koulutuk-
sen järjestäjän osoittamalla tavalla.  

Ammatteihin tutustumisessa noudatetaan soveltuvin osin samoja järjestämisen periaatteita kuin 
ammatillisen peruskoulutuksen työssäoppimisessa. 

 
 

5.3 ERITYISOPETUKSEN TOTEUTTAMINEN 
 

Kotitalousopetus ei ensisijaisena koulutuksena ole tarkoitettu erityisopetusta tarvitseville, koska heil-
le on omia valmentavia ja tutkintoon johtavia koulutusmuotoja. Kuitenkin kotitalousopetuksessa voi 
olla erityisen tuen tarpeessa olevia opiskelijoita, jotka tarvitsevat tiettyjä erityisjärjestelyjä. Niiden 
suunnittelussa noudatetaan koulutuksen järjestäjän opetussuunnitelman yhteisessä osassa mainittuja 
erityisopetuksen toteuttamistapoja sovellettuna valmistavaan koulutukseen. 

Jos kotitalousopetuksessa opiskelija tarvitsee erityisopetusta, hänelle on laadittava aina kirjalli-
nen henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS). Kotitalousopetuksen 
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tavoitteita voidaan mukauttaa opiskelijan edellytysten mukaan joko niin, että kaiken opetuksen ta-
voitteet on mukautettu tai mukauttamalla vain joidenkin opintojen tavoitteet. Opetuksessa tulee tu-
kea opiskelijan vahvoja osaamisalueita, jotta tämä sijoittuisi paremmin jatko-opintoihin. Tavoite kui-
tenkin on, että opiskelija mahdollisimman suuressa määrin saavuttaa kotitalousopetuksen yleiset 
valmiudet. 

 
5.4 KODIN JA OPPILAITOKSEN YHTEISTYÖ 

 
Sen lisäksi, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta (L 630/1998, 5 §, 14 §) on säädetty, tulee kodin 
ja oppilaitoksen yhteistyön järjestämisessä noudattaa seuraavaa:  

Nuorille järjestettävässä koulutuksessa koulutuksen järjestäjän ja oppilaitoksen tulee olla aloit-
teellinen myönteisen yhteistyön käynnistämisessä ja ylläpitämisessä opiskelijan vanhempien tai huol-
tajien kanssa. Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö järjestetään niin, että se vahvistaa opiskelijan itsenäi-
syyttä ja vastuullisuutta, edistää opiskelua sekä mahdollistaa opiskelijalle tuen saannin opiskelijan ter-
veyttä, turvallisuutta ja hyvinvointia koskevissa asioissa. Erityistä tukea tarvitsevien sekä eri -kieli- ja 
kulttuuritaustaisten opiskelijoiden yksilölliset tarpeet sekä elämänhallinnan ja opiskelun tukeminen 
tulee ottaa yhteistyössä huomioon.  

Koulutuksen järjestäjän tulee tehdä yhteistyötä opiskelijoiden ohjauksessa huoltajien kanssa 
koulutuksen aikana ja sen päättyessä. Ohjauksen tulee tukea opiskelijoiden työelämään tai jatko-
opintoihin siirtymistä sekä vahvistaa opiskelijoiden elämänhallinnan valmiuksia. 

Kodin ja oppilaitoksen yhteistyötä koskeva opetussuunnitelman osa tulee laatia yhteistyössä 
oppilaitoksen sijaintikunnan tai -kuntien sosiaali- ja terveydenhuollon toimeenpanoa hoitavien vi-
ranomaisten kanssa. 

 
5.5 OPISKELIJAHUOLTO 

 
Sen lisäksi, mitä laissa ammatillisesta koulutuksesta (L 630/1998, 14 §, 37 a §) on säädetty opiskelija-
huollon järjestämisestä ja opiskelijan oikeudesta turvalliseen opiskeluympäristöön, tulee noudattaa 
seuraavaa. 

Opiskelijahuollon tavoitteena on luoda turvallinen ja terveellinen opiskeluympäristö ja edistää 
oppilaitosyhteisön yhteisöllisyyttä, hyvinvointia ja viihtyisyyttä. Tavoitteena on tukea opiskelijaa sekä 
säilyttää oppilaitosyhteisön toimintakyky fyysistä ja psyykkistä turvallisuutta sekä hyvinvointia uh-
kaavissa tilanteissa. Opiskelijahuollon tulee edistää oppimisvaikeuksien ja muiden ongelmien varhais-
ta tunnistamista ja niihin puuttumista sekä ehkäistä koulutuksen keskeytymistä. Nuorten opiskelijoi-
den kohdalla koulutuksen järjestäjän on tehtävä yhteistyötä huoltajien kanssa. 

Koulutuksen järjestäjän tulee varmistaa opiskelijahuollon tavoitteiden saavuttamista antamalla 
opetussuunnitelmassaan toimintaohjeita, jotka edistävät opiskelijoiden terveyttä ja turvallisuutta, eri-
laisten ongelmien varhaista tunnistamista ja niiden syntymisen ennaltaehkäisyä. Koulutuksen järjestä-
jän tulee antaa ohjeita oppilaitosyhteisön toimintaan liittyvien asioiden hoitamisesta, kuten opiskeli-
jan opetukseen osallistumisesta, opinnoissa edistymisen seurannasta ja oppilaitoksen opiskelija-
asuntolassa asumisesta. Ennalta ehkäiseviä toimintaohjeita tulee antaa tupakoinnista, päihteiden käy-
töstä, kiusaamisesta ja häirinnästä. Koulutuksen järjestäjällä tulee olla kriisisuunnitelma ja toiminta-
ohjeet myös käyttäytymishäiriöiden, väkivallan, tapaturmien, onnettomuuksien ja kuolemantapauksi-
en varalta. Koulutuksen järjestäjän tulee seurata opiskelijahuollon toteutumista ja ryhtyä tarvittaviin 
toimenpiteisiin. 

Opiskelijoita tulee rohkaista osallistumaan ja vaikuttamaan oman oppilaitos-yhteisönsä hyvin-
voinnin edistämiseen. Kaikilla opiskelijoiden kanssa oppilaitosyhteisössä työskentelevillä on vastuuta 
opiskelijahuollosta. Moniammatillisen opiskelijahuoltohenkilöstön tehtävänä on opiskelijahuollon 
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palveluiden koordinointi ja kehittäminen. Palveluissa otetaan huomioon mahdolliset eri kulttuuri-
ryhmien tarpeet ja toimintatavat. 

Opiskelijahuoltoa koskevat opetussuunnitelman osat tulee laatia yhteistyössä oppilaitoksen si-
jaintikunnan tai -kuntien sosiaali- ja terveydenhuollon toimeenpanoa hoitavien viranomaisten tai 
muiden tahojen kanssa. Ammatillisen koulutuksen järjestäjän tulee opetussuunnitelmaa laadittaessa 
ottaa huomioon kunnan sosiaali- ja terveydenhuollon toimijoiden kanssa kansanterveyslain ja lasten-
suojelulain velvoitteet opiskelijahuollon palveluiden järjestämisessä. Samalla tulee sopia syrjäytymistä 
ehkäisevästä toiminnasta sekä opiskelijaterveydenhuollon ja psykososiaalisen tuen asiantuntijapalve-
luiden järjestämisestä. Palveluiden kehittämisessä tulee hyödyntää opiskelijoiden palautetta.   

Koulutuksen aikana opiskelijalle tulee tiedottaa ohjauksen ja opiskelijahuollon toteutuksesta, eri 
hallinnonalojen palveluista, paikallisista tukiverkostoista ja tutkintokohtaisista terveydentilavaatimuk-
sista. Ammatteihin tutustumisessa työturvallisuuteen ja työsuojeluun liittyvistä asioista tulee tiedottaa 
opiskelijan lisäksi alaikäisen opiskelijan huoltajalle. 

Koulutuksen järjestäjän tulee huolehtia siitä, että opiskelijat tuntevat oppilaitoksessa noudatet-
tavat järjestyssäännöt. Opiskelijan omaa vastuuta tulee korostaa oppilaitoksen sääntöjen ja muiden 
ohjeiden noudattamisessa. 

 
5.6 MAAHANMUUTTAJA- JA ERI KIELI- JA KULTTUURIRYHMIEN 

OPINTOJEN JÄRJESTÄMINEN 
 

Maahanmuuttaja- ja eri kieli- ja kulttuuriryhmien opintojen vaatimukset ovat pääsääntöisesti samat 
kuin muidenkin opiskelijoiden. Opetuksessa noudatetaan kotitalousopetuksen opetussuunnitelman 
perusteita. Opiskelijoita, joiden äidinkieli on muu kuin oppilaitoksen opetuskieli, tulee tukea etenkin 
kielten opinnoissa ja erityisin opetusjärjestelyin. Opetuksessa otetaan tarvittaessa huomioon opiskeli-
joiden tausta, kuten äidinkieli, kulttuuri ja koulutuksen aikana kehittyvä kielitaito. Opetusjärjestelyillä 
tuetaan opiskelijoiden omaa kielellistä identiteettiä enemmistökielen ja –kulttuurin rinnalla. Koulu-
tuksen järjestäjän opetussuunnitelmaan sisältyy maahanmuuttajien ja eri kieli- ja kulttuuriryhmien 
opiskelijoiden opetusjärjestelyjen toteuttaminen. 

 
6 LIITE 
 
6.1 KOTITALOUSOPETUKSEN KUVAUS JA ARVOPERUSTA  
 

Kotitaloudet voivat muodostua yhdestä tai useammasta henkilöstä ja siihen kuuluvat ihmisen tai ih-
misten lisäksi kodissa tapahtuva toiminta ja koti ympäristöineen. Kotitaloudessa pyritään edistämään 
yksilön ja perheeseen kuuluvien hyvinvointia ja elämänlaatua tekemällä itse kodin erilaisia tehtäviä ja 
hankkimalla kuluttajina erilaisia tuotteita ja palveluja markkinoilta. Kotitalouden toiminnan tavoit-
teena ovat tyytyväiset ja aktiiviset kotitalouden jäsenet.  

 
Kotitaloudet elävät nopeasti muuttuvassa ympäristössä. Ilmaston muutos, kansainvälistyminen ja 
globalisoituminen ja teknologian kehittyminen sekä yhteiskunnan palvelujen uudelleen organisointi 
muun muassa asettavat kotitaloudet kuluttajina uusien vaatimusten ja valintojen eteen. Kotitalous-
opetuksen lähtökohtana on, että opiskelija muodostaa itselleen kokonaiskäsityksen kotitalouden 
toiminnasta ja sen hoitamisesta suhteessa toimintaympäristöön ja yhteiskuntaan. Kotitalouden tieto-
jen ja taitojen oppimisessa keskeistä on toimiminen yhdessä muiden kanssa. Yhdessä toimiminen 
kasvattaa ja vahvistaa yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, lisää yhteisöllisyyttä ja suvaitsevaisuutta sekä 
kasvattaa ihmissuhdetaitoja ja vastuuta lähimmäisistä. Hyvä itsetunto, ihmissuhteet ja terveelliset 
elämäntavat ovat keskeisiä hyvinvoinnin kannalta.   
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Kotitalousopetus sopii elämän eri vaiheissa ja tilanteissa oleville ihmisille. Kotitalousopetuksessa sy-
vennetään aiemmin opittuja, kuten perusopetuksessa tai elämän kokemuksen myötä hankittuja käy-
tännön tietoja ja taitoja oman kodin hoitamisessa. Kotitalousopetus ei ole varsinaisesti ammattiin 
valmistavaa koulutusta, mutta se voi kuitenkin edistää työllistymistä, esimerkiksi au-pairiksi tai mui-
hin avustaviin tehtäviin.  

 
Kotitalousopetuksessa opiskelija voi pohtia vahvuuksiaan ja kiinnostuksen kohteita sen hetkisessä 
elämänvaiheessaan ja -tilanteessaan. Tavoitteena hänellä voi olla jatko-opinnot, työelämään sijoittu-
minen/hakeutuminen tai oman elämän laadun parantaminen. Kotitalousopetuksen tavoitteena on 
myös vahvistaa opiskelijan kansalaistaitoja, jotta hän osaa toimia itseohjautuvana ja aktiivisena yh-
teiskunnan jäsenenä ja kuluttajakansalaisena.  

 
Koulutuksen arvoperusta 

 
Kotitaloudet ovat erilaisia arvoiltaan, tarpeiltaan ja voimavaroiltaan. Kotitalouksien toiminnassa ko-
rostuvat arvoista tavallisimmin kädentaidot, hyvinvointi, turvallisuus, sosiaalisuus, vastuullisuus, oi-
keudenmukaisuus, tasa-arvo, esteettisyys, taloudellisuus, ekologisuus ja eettisyys. Eri kotitaloudet 
painottavat näitä eri tavoin kotitöiden tekemisessä ja työnjaossa, rahan- ja ajankäytössä, vapaa-
ajanvietossa sekä muussa elämäntavassa ja -tyylissä. Kotitalousopetuksen kiinteä side oppijan arkeen 
antaa valmiuksia ja välineitä vaikuttaa asioihin yhteiskunnan ja perheen jäsenenä omassa arkikäyttäy-
tymisessä.   

 
Kuluttajana rahan käyttöön vaikuttaa sekä oma että yhteiskunnan taloustilanne. Oman taloustilan-
teen realistinen arviointi ja suunnittelu voi ehkäistä ylivelkaantumisen. Ylivelkaantuminen ja merkin-
nät luottotiedoissa voivat muodostua esteiksi, jotka vaikuttavat tulevaan elämään ja voivat vaikeuttaa 
tulevaisuuden suunnittelemista. 

 
Suomalaisen yhteiskunnan muutokset vaikuttavat kotitalouksiin. Kotitalouksien pitää tuntea yhteis-
kunnan sille tarkoittamia sosiaalipalveluja ja sosiaaliturvaa sekä oikeusturvaa asioidessa viranomais-
ten kanssa sekä tietää, mistä tietolähteistä kulloinkin tarvittava tieto löytyy. Kuntalaisina ja kansalaisi-
na tulee tuntea ja tietää vaikutusmahdollisuutensa ja vastuullisuutensa.  
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